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MARI PROBLEME 

DE LOT PENTRU 

OŢELUL
FOTBAL. Dorinel Munteanu 

a fost nevoit de la distanţă să facă 

mai multe schimbări în echipa sa 

pentru partida din etapa trecută, iar 

alte noi modifi cări sunt necesare 

pentru următorul meci.  > pag. 08
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la data de 23.02.2024

„Demolaţi toate garajele!” este mesajul pe care, cel 

mai adesea, îl primesc autorităţile atunci când vine 

vorba despre regenerarea urbană a cartierelor. 

Pare simplu să demolezi, dar nu la fel de simplu 

şi de rapid să se amenajeze un spaţiu civilizat pe 

locul ruinelor rămase. O dovedeşte, de pildă, zona 

blocurilor D7-L8-L6 din Micro 21 (şi nu numai!) care 

arată dezolant. Că se poate, totuşi, o dovedesc 

locul de joacă amenajat în Valea Oraşului şi noua 

parcare din Micro 17. . Anca Melinte 

Pe 28 februarie, sărbă-
torim 91 de ani de Protec-
ţie Civilă în România, pe 
1 martie, omagiem Ziua 
Internaţională a Protecţiei 
Civile, iar pe 4 martie, co-
memorăm victimele cutre-
murului de la 4 martie 1977. 
În următoarele săptămâni, 
structurile gălăţene din do-
meniu îşi vor deschide porţi-
le pentru gălăţenii ale căror 
vieţi trebuie să le apere în 
caz de calamităţi, dezastre 
şi alte stări de necesitate.  
. Mariana Constandache 

> pag. 03 

04eveniment
Întâlnirile scriitoarei 
Corina Ozon 
cu publicul gălăţean

09economie
Sectoarele cu cele 
mai multe accidente 
de muncă

05eveniment
DN 25, din judeţul Galaţi, 
va fi  modernizat şi extins 
la patru benzi
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editorial
viaţa liberă
Politica în războiul de uzură

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

D
acă în urmă cu un 
an de zile exista 
speranţa că războiul 
din Ucraina ar putea 

fi tranşat, cu ajutorul militar 
occidental, într-un timp relativ 
scurt, în prezent confruntarea 
a devenit una de uzură, în care, 
iată, Rusia pare a fi intrat din 
nou în ofensivă.

Kievul resimte, poate mai 
acut decât anul trecut, ezitările 
și întârzierile fără sfârșit în 
furnizarea armamentului și 
muniţiei promise de ţările aliate. 
Rusia pare a-și fi  revenit din 
năuceala pe care a resimţit-o 
când a conștientizat că nu poate 

cuceri ”în trei zile” Ucraina 
și, în ciuda sancţiunilor de tot 
felul, a trecut pe o economie de 
război. Acest lucru se resimte la 
nivelul simplului cetăţean, dar 
cu un sistem tot mai represiv 
puţini sunt cei dispuși să-l 
conteste în mod făţiș pe Putin, 
mai ales văzând cum îi sfârşesc 
adversarii. Mai mult, Rusia și-a 
format propriile alianţe militare, 
cu ţări precum Coreea de Nord, 
Iranul sau China.

De partea cealaltă, contextul 
electoral afectează atât ţările 
Uniunii Europene, cât și Statele 
Unite. Revenirea lui Trump 
pe scena prezidenţialelor, 
transformarea războiului din 
Ucraina în miză electorală 
complică și mai mult lucrurile. 
Ajutorul fi nanciar pentru 

Ucraina este blocat în Congres 
de republicanii loiali lui Trump, 
care nu vor să-l crediteze pe 
Biden cu o victorie care ar conta 
în lupta electorală.

În Europa, chiar dacă a fost de 
învins cerbicia Ungariei, ajutorul 
fi nanciar pentru Ucraina a fost, 
totuși, aprobat și de luna viitoare 
vor fi  virate primele tranșe. Pe de 
altă parte, ţările UE se mișcă mai 
lent în repornirea motoarelor 
industriei de război, atât de 
necesară asigurării muniţiei de 
care Kievul are nevoie. Dar aici 
nu e vorba numai de Ucraina, ci 
și de strategia NATO în raport 
cu Rusia. Ne-am întors în epoca 
războaielor cu mobilizare de 
forţe umane și materiale foarte 
mari, de anvergura trecutelor 
războaie mondiale. Creșterea 

cheltuielilor militare nu este 
însă chiar atât de simplă în ţările 
europene, iar implicaţiile politice 
- în faţa altor provocări majore, 
precum migraţia, transformarea 
ecologică a economiei, limitarea 
ascensiunii curentelor radicale – 
sunt și ele de luat în seamă.

Recenta videoconferinţă G7 
de la Kiev vine ca o reasigurare 
a sprijinului occidental pentru 
Ucraina, ”cât timp va fi  nevoie”. 
De la declaraţii de susţinere 
la fapte este însă cale lungă. 
Nu putem să sperăm că aliaţii 
Ucrainei au învăţat ceva din 
consecinţele tergiversărilor din 
trecut și că ”resetarea” modului 
de răspuns la agresiunea Rusiei 
va deveni mai efi cient. Altfel, 
preţul ezitărilor va însemna și 
mai multe vieţi pierdute.   .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Un prieten 

adevărat este                 

cel care apare 

atunci când restul 

lumii dispare

WALTER WINCHELL

sinaxar
26.02.2024

 Sf. Ier. Porfi rie, ep. Gazei; u

Sf. Mc. Fotini Samarineanca 

u De când cu comasarea 
alegerilor, m-am apucat de 
ikebana. Nu cine știe ce, dar cât 
să nu spună vecinii că nesocotesc 
acest sport benefi c și frumos. Ce 
altceva să fac, dacă situaţia din 
ţară e așa cum e?!

Diana Șoșoacă l-a dat afară din 
partid pe soţul său, Silvestru. În 
aceeași zi, presa a publicat știrea 
că ANPC a închis mai multe săli de 
fi tness din Capitală. Coincidenţă, 
sau doar miștocăreală metafi zică 
la adresa doamnei Diana?! N-aș 
fi  făcut legătura dintre haosul 
din SOS și fi tness, dacă nu-mi 
aminteam că Diana Șoșoacă e 
genul de șef care conduce partidul 
cu mânuţă de fi er. Da, „fi er“, 
adică elementul din tabelul lui 
Mendeleev care poate fi  regăsit și 
în aparatura din sălile de fi tness.

u Numărul bugetarilor a 
crescut în ultimul an cam cât Făt-

Frumos în zece. Mai bine de 1,3 
milioane de români trudesc la 
stat. Cred că la asta s-au referit 
cîţii, ciolacii și ciucii, când au 
spus că vor face din statul obez, 
așa cum îl alinta Băsescu, un stat 
mai suplu. Din păcate, supleţea 
statului nu mai este posibilă. Și nu 
pentru că ciolacii și ciucii nu vor, 
ci pentru că ANPC a închis sălile 
alea de fi tness.

u Doi hoţi au furat 320 de kg 
de cupru din transformatoarele 
Complexului Energetic Oltenia. 
Ca specialist în numerologie 
nu pot să nu observ legătura 
dintre numărul de kilograme de 
cupru furat și valoarea tensiunii 
electrice folosite la nivel înalt: 
320 V.

Frigidi24 a spus despre cei 
doi hoţi că formează un cupru 
fericit și că nu trebuie judecaţi 
aspru. Prelipceanu zice c-ar trebui 

declaraţi hoţ și hoţie. Dacă nu 
până la adânci bătrâneţi, măcar 
până-i „curentează“ poliţia sau 
justiţia. Sau măcar până apar în 
pagina de nutriţie a tabloidelor, la 
rubrica „Ce trebuie să mâncăm, ca să 
avem scaun electric sănătos“.

u Un scriitor din Deva a fost 
reclamat de vecinii săi că are prea 
multe cărţi și, din cauza asta, 
blocul în care locuiesc se poate 
prăbuși.

Despre inconștientul posesor 
de cărţi, unul dintre vecini ne-a 
declarat: „I-am spus nu o dată 
că și cititul contorului electric e 
tot o activitate intelectuală de 
cultură. Păi ce, îi cade părul din 
nas, dacă se rezumă la lecturarea 
indexului de la contor?! Și noi am 
văzut Fahrenheit 451. Ne-a plăcut 
foarte mult. Nici prin cap nu ne-a 
trecut că cărţile poate avea putere 
calorică așa de mare.“ .

tragedia
UN sărac MARE şi UN împărat MIC

divina

nec plus ultra
Zece supra Zece 
şi Unu supra Unu

ION ZIMBRU                                       (PASTEL HULPAV) 

    (!) cică din Colo bate... cică bate/ şi murmură la geam: „Upanişade –

    caleaşca voastră cum s-adâncă-n rouă,/ şi tu, şi el, cu mâinile-amândouă,

    zadarnic cereţi milă şi-ndurare/ la Care care cară în Cer care,

    dar n-au habar şi sunt indiferente/ la „nec plus ultra“, la „festina lente“,

    şi scârţâie şi cad, hulpav, în Sine,/ cum nişte Oarecare, Oarecine“ (!)

     

    (!) cică în ceastă strâmtă boabă rouă,/ când bate vântu-n Care şi când plouă,

    caleaşca noastră trece nestemată/ şi Nicăieri n-ajunge Niciodată

    fi indcă Sfera ceasta-i o Cercare/ de Tot şi de Nimic, de Fiecare –

    un joc de Doi, de Unu, cald sau rece:/ „Upanişade: zece supra zece,

    ori unu supra unu... nu-i Tot Una?“ – / ce Laur(i): Beladona, Mătrăguna (!) 

şi ţara se piaptănă
Spune-mi ce citești, 

ca să-ţi spun unde blocuiești!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
fost odată un sărac mare. 
Mare tare. Nici un sărac 
(dintre toţi săracii lumii) 

nu mai era ca el. Desigur, se 
înţelege bine, lumea acestui sărac 
era foarte mică. Mică tare. Nici o 
lume (dintre toate lumile lumii) 
nu mai era ca ea. Această lume, 
unde a fost odată un sărac mare, 
avea şi un împărat. Un împărat 
mic. Mic tare. Nici un împărat 
(dintre toţi împăraţii celorlalte 
lumi) nu era mai mic decât el. 
Acest sărac mare tare se înţelegea 
în toate treburile cu împăratul 
cel tare mic. Datorită acestei 
diferenţe calitative, echilibrul 
şi armonia măruntei împărăţii 

erau asigurate, funcţionau foarte 
bine, nimeni nu se burzuluia, 
nimeni nu era nemulţumit, 
nimeni nu se repezea la împărat 
când trecea călare prin împărăţie. 
Desigur, împăratul cel tare mic 
mergea pe un cal mic tare. Nici 
un cal (dintre toţi caii împăraţilor 
celorlalte lumi) nu era mai mic 
decât el. De multe ori, când calul 
cel mic tare ostenea, împăratul 
îl punea în buzunar şi-l căra 
prin aria frumoasei sale lumi. 
Punea calul într-un buzunar şi 
împărăteasa în celălalt buzunar. 
Că avea şi împărăteasă. Mică 
tare. Nici o împărăteasă (dintre 
toate celelalte împărătese) nu era 
mai mică decât ea. Aşa de mică, 
încât nu s-a putut găsi un cal atât 
de mărunt pentru ea. Desigur, 

se înţelege şi se aude şi se vede 
destul de bine, mărunţelul 
împărat avea şi alai. Alai mic 
tare. Nici un alai (dintre toate 
alaiurile împăraţilor mărunţei ai 
celorlalte mici împărăţii) nu era 
mai mic decât acesta. Cei din alai 
erau atât de mici, încât se cărau 
unii pe alţii în buzunare când 
osteneau. Se schimbau aşa de 
repede şi de frumos unii pe alţii 
în buzunare, încât aproape nici 
unul nu mergea pe jos. Desigur, 
săracul cel mare al împăratului 
mic făcea parte din sfatul 
împărăţiei. Sfatul era tare mic. 
Mai mic decât orice sfat dintre 
toate sfaturile celorlalte ţinuturi 
mărunte. Mai mare dragul să 
admiri un sărac mare tare, un 
sărac uriaş... în compania celui 

mai mic împărat al celei mai 
mici împărăţii! De multe ori, 
când osteneala copleşea această 
întreagă organizare, săracul cel 
uriaş punea în buzunare şi pe 
umeri şi în palme şi la cingătoare 
tot alaiul, toată împărăteasa, 
tot împăratul, toţi caii şi toată 
sufl area măruntă, măruntă, 
măruntă!... Sigur că da!... Într-o 
seară, după o altfel de Cină a unei 
altfel de Taine, săracul cel mare 
tare a murit strivit de propria-i 
greutate. Toţi mărunţii tuturor 
împărăţiilor mărunte au venit 
să-l plângă la ultima-i întâlnire 
cu Lumina şi să-l ducă la groapă. 
La care groapă? Un sărac mare 
tare, cum acesta, nu încape în 
nici o groapă din lumea aceasta! 
Nu?  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cum poate statul să 
apere vieţile gălăţenilor 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pe 28 februarie, sărbătorim 

91 de ani de Protecţie Civilă 

în România, pe 1 martie, 

omagiem Ziua Internaţională 

a Protecţiei Civile, iar pe 4 

martie, comemorăm victimele 

cutremurului de la 4 martie 

1977. În următoarele săptămâni, 

structurile gălăţene din domeniu 

își vor deschide porţile pentru 

gălăţenii ale căror vieţi trebuie 

să le apere în caz de calamităţi, 

dezastre și alte stări de 

necesitate. 

Pentru marcarea acestor eve-
nimente, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă “General 
Eremia Grigorescu” al judeţului 
Galaţi organizează în acest an o 
serie de activităţi menite să dez-
volte comportamentul preventiv 
al populaţiei, venind totodată 
să-și prezinte dotările și exper-
tiza personalului specializat în 
apărarea civilă. Totodată, publi-
cul va fi  invitat să înveţe măsuri 
elementare de protecţie și cum să 
acţioneze în cazul în care se afl ă 
în situaţii de pericol. 

 Programul manifestărilor 
Zilele porţilor deschise se vor 

desfășura în perioada 24 februa-
rie - 3 martie, între orele 10,00 și 
15,00 la sediul ISU din Galaţi (str. 
Mihai Bravu), precum și la Găr-
zile de intervenţie Pechea, Ivești 
și Berești. Participanţii vor vedea 
tehnica utilizată de salvatori în 
misiunile operative și, totodată, 
vor fi  instruiţi privind prevenirea 
și modul de comportare în cazul 
producerii diverselor situaţii de 
urgenţă.

În perioada 27 februarie - 3 
martie, activităţile se vor muta în 
zona rurală și vor angrena servi-
ciile voluntare pentru situaţii de 
urgenţă. ”Componenta preventivă 
de la nivelul serviciului voluntar 

pentru situaţii de urgenţă va fi  an-
grenată în distribuirea de materi-
ale informative și, totodată, vor fi  
reamintite măsurile și modul de 
comportare în cazul producerii 
diverselor situaţii de urgenţă”, a 
explicat cpt. Dan Ionașcu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

Pe 28 februarie, va avea loc 
exerciţiul ”Miercurea Sirenelor”. 
În intervalul orar 10,00 - 11,00 vor 
fi  puse în funcţiune și verifi cate 
sistemele de alarmare publică din 
UAT-uri.

Între 26 februarie - 1 martie, 
salvatorii vor merge în școli și 
licee, pentru a le arăta elevilor 
cum să acorde primul ajutor cu 
și fără echipamente și cum să se 
comporte în diferite situaţii de 
urgenţă. 

De pe 27 februarie până pe 1 
martie, la Shopping City repre-
zentanţii ISU Galaţi vor fi  pre-

zenţi cu o expoziţie de tehnică și 
echipamente. În acest interval, 
între orele 10,00 - 15,00, gălăţenii 
vor putea vedea nu doar dotările 
structurilor de Protecţie Civilă, 
dar vor avea și ocazia să afl e des-
pre cum să acorde primul ajutor 
în diverse situaţii ori cum să devi-
nă voluntari la ISU Galaţi.

Pe 28 februarie, acţiunea se va 
muta din nou în curtea ISU Ga-
laţi, unde va avea loc ceremonia 
militară de avansare în grad a 
militarilor care s-au distins prin 
merite deosebite. În același loc, pe 
29 februarie, vor avea loc exerciţii 
demonstrative. 

Pe 3 martie, prevenţia se va 
muta în biserici. Reprezentanţii 
ISU vor merge în lăcașurile de cult 
și vor reitera măsurile preventive 
necesare preîntâmpinării incen-
diilor, aplicabile înainte, în tim-
pul și după slujbele religioase. 

 Măsurile de salvare, 
disponibile și online 

Informaţii despre modul de 
comportare în cazul producerii 
unor situaţii de urgenţă pot fi  
obţinute prin accesarea plat-
formei naţionale de pregătire 
în situaţii de urgenţă https://
fi ipregatit.ro. 

Aplicaţia DSU este disponibi-
lă atât pe telefoanele cu sistem 
de operare APPLE, cât și Andro-
id și poate fi  descărcată gratuit, 
după cum urmează:

- App Store - https://apps.ap-
ple.com/ro/app/dsu/id1663813906

- Google Play - https://
play.google.com/store /apps/
details?id=com.orson.dsu 

 Materiale de informare pre-
ventivă pot fi  descărcate de pe 
linkul: https://www.isujgalati.ro/
pregatirea-populatiei/. ,

NOUĂ DECENII DE PROTECŢIE CIVILĂ ÎN ROMÂNIA  .  ANIVERSARE

 LANSARE 

DE CARTE, 

VERNISAJ 

DE EXPOZIŢIE ŞI 

RECITAL POETIC 

LA CARP GALAŢI 

INVITAŢIE. Salonul 

cultural „Armonii de toamnă“, 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi, organizează 

miercuri, 28 februarie, de la ora 

11,00, în sala bibliotecii CARP 

din strada Domnească nr. 53,  

un nou eveniment aparte. Vor fi  

prezentate volumele „Fluviul - idei 

şi eseuri metafi zice“, de Constantin 

Oancă, apărut la Editura Armonii 

culturale, Bacău, 2023, referenţi 

Teodor Parapiru, Gheorghe Tiber, 

Adi George Secară şi „Albastru“ - 

versuri de Săndel Stamate, apărut 

la Editura Eikon, Bucureşti, 2023, 

referenţi fi ind Cătălin Enică, Teodor 

Parapiru şi Adi George Secară. În 

cadrul întâlnirii va susţine un recital 

poetic actorul Vasile Dănilă şi va 

avea loc vernisajul expoziţiei de artă 

plastică intitulată „În fel şi chip“, 

cu lucrările Nicoletei Berlea. Ca 

de obicei, vor avea loc dialoguri al 

căror moderator va fi  profesorul 

Ghiţă Nazare.  . Anca Spânu 

La Cudalbi s-au asfaltat 8 km 
de drumuri interioare, într-un 
proiect mai amplu, cu fi nanţare 

de 21 de milioane de lei prin Pro-
gramul "Anghel Saligny“. Se vor 
executa lucrări pentru reabilita-

rea și modernizarea infrastruc-
turii rutiere prin asfaltarea a 10 
tronsoane de drumuri de interes 
local (străzi) din comuna Cudal-
bi, judeţul Galaţi, ce însumează o 
lungime de 9,085 km. „Moderni-
zare drumuri de interes local în 
comuna Cudalbi” e un program 
derulat de Ministerul Dezvoltă-
rii, Lucrărilor Publice și Admi-
nistraţiei (MDLPA).

Primăria asigură o copartici-
pare de 10 milioane de lei, care 
va fi  mai mică prin rectifi cări-
le bugetare care vor avea loc. 

De altfel proiectul are alocate și 
sume pentru cheltuieli nepre-
văzute, ne precizează Camelia 
Tiron, de la Compartimentul de 
achiziţii al comunei.

Parcursul proiectului nu a fost 
deloc unul liniștit. Procedura de 
licitaţie publică a fost contestată 
iniţial, dar până la urmă lucrarea 
a început după o nouă licitaţie. 
Povestea o știm de la fostul pri-
mar al comunei, Grigore Gheo-
nea, al cărui mandat, aşa cum am 
scris, a încetat recent prin ordin 
de prefect. , Adrian Onicescu

investiţii 
S-au asfaltat deja 8 km de drum la Cudalbi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 februarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Brăilei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Braniștea și 

Ivești, precum și pe DJ 251, în comunele Schela 

și Matca. , Mariana Constandache
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Cum promiteam, revenim cu amănunte 

despre întâlnirile scriitoarei Corina Ozon 

cu cititorii gălăţeni, prilejuite de lansarea și 

promovarea romanului „Cineva în orașul ăsta 

te iubește”.

Astfel, timp de două zile, 28 și 29 februarie 
2024, vor avea loc lecturi publice, dialoguri cu 
cititorii, lansarea propriu-zisă a cărţii, după ur-
mătorul program și în următoarele locuri:

Miercuri, 28 februarie, orele 18,00, Libră-
ria Humanitas Galaţi; joi, 29 februarie, orele 
11,00, Aula Colegiului Naţional „Costache Ne-
gri” Galaţi și tot joi, 29 februarie, orele 17,00, 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” Galaţi.

Invitat special la întâlnirile de joi, scriitorul 
și detectivul Iosif Roca, care va puncta aspec-
te inedite ale activităţilor cu specifi c policier, 
domnia sa lucrând în domeniu și scriind cărţi 
poliţiste și de spionaj.

Pentru cei care o cunosc mai puţin pe Cori-
na Ozon, care a mai fost prezentă la Galaţi la 
o ediţie a Târgului de Carte Axis Libri, iată un 
scurt C.V. non conformist, fi nalul acestuia pro-
vocând întrebări legate de personajul feminin 
principal al cărţii, Gloria, care are și ea... o fi ică 
și un motan. Dar, desigur, orice asemănare cu 
vecina realitate nu este decât o coincidenţă, 
fi cţiunea fi ind regină:

Corina Ozon, născută la Timișoara, este li-
cenţiată în Filologie și în Jurnalism și Știinţele 
Comunicării. După 12 ani în presa scrisă și în 
televiziune, s-a orientat către Relaţii Publice & 
Comunicare, domeniu în care lucrează și azi 
în cadrul unei companii naţionale.

Este doctor în Știinţe ale Comunicării, In-
formaţiei și Documentării, în cotutelă româ-
no-franceză (București – Montpellier). Rampa 
de lansare ca scriitoare a fost blogul personal. 
A debutat în 2014 cu ”Zilele amanţilor”, pus 
în scenă de compania Teatru La Infi nit (Sibiu, 
2019) și devenit primul volum dintr-o serie 
de șase cărţi – ”Amanţii” (2014-2021) – care a 
strâns o comunitate mare de cititori. Au urmat 
volumul de proză scurtă ”Până când mă voi 
vindeca de tine” (2016), romanele ”Tentaţii” 
(2016), ”Codul lui Zoran” (2018),  ”Dincolo de 
furtună” (2019), eseurile ”Despre iubire, cu in-
strucţiuni de folosire” (2017) și un alt volum de 
proză scurtă, cu inserţii poetice și fantastice,  
”Povești scrise în palmă” (2022).

În anul 2023 publică la Editura Trei ro-
manul ”Cineva în orașul ăsta te iubește”, un 
thriller poliţist cu tușe SF.

Cărţile Corinei Ozon au fost prezentate și la 
evenimente din afara ţării, în Europa, Israel, 
SUA și Canada. Este primul autor român pre-
miat cu Silver for Excellence la Gala Internaţio-
nală PR Award (2015) pentru promovarea cărţi-
lor în online, iar în 2017 a fost în Top 100 femei 
de succes (Capital). Locuiește în București, are 
o fi ică și un motan. Poate fi  urmărită pe: cori-
naozon.com; dupa35.com; podcastul Reţeaua 
de povești. , Adi G. Secară

PAŞI DIGITALI 

MICI, DAR SIGURI

SUCEVENI. Recent, 

comuna Suceveni a făcut primii 

paşi către digitalizare, potrivit 

primarului Marian Mitrofan, care 

ne-a anunţat că pe 12 februarie s-a 

implementat proiectul în valoare de 

200.000 de lei, din fonduri bugetare 

proprii, prin care se conectează 

comunitatea la ghişeul.ro.  Este un 

proiect mic, care cumulat cu alt 

proiect mic, de aceeași valoare, 

respectiv achiziţionarea unui 

server în 2022, necesar serviciului 

de contabilitate. Împreună, 

acestea duc la efi cientizarea și 

extinderea digitalizării, asigurând și 

conformarea la OUG 115/2023, care 

cere disponibilizări de personal 

de 10 la sută pentru restrângerea 

cheltuielilor administraţiei. În 

acest fel, comuna a renunţat la un 

funcţionar care se ocupa de taxe și 

s-a achitat de sarcini, conform legii. 

. Adrian Onicescu

O ÎNTREBARE BUNĂ ÎN GALAŢI:

Cine mai 
are nevoie 
de venitul 
minim 
garantat? 

Acolo unde acești bani 
fac diferenţa

Sintagma „ajutor social“ a 
avut deseori conotaţii peiorative, 
cu toate că și într-o societate mo-
dernă există semeni de-ai noștri 
care fără sprijinul statului nu pot 
răzbi. „Banii care vin prea ușor 
se duc tot atât de ușor“, spunea 
romancierul francez Honore de 
Balzac, însă rolul instituţiilor 
unor ţări este acela de a asigura 
un echilibru până la fi rul ierbii, 
acolo unde o sumă primită lunar -
în defi nitiv, o cheltuială derizorie 
pentru o naţiune comunitară -
poate face diferenţa. Conform 
celor mai noi date publicate de 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 

și Inspecţie Socială (AJPIS) Ga-
laţi, benefi ciarii de venit minim 
nu mai sunt o povară pentru 
reședinţa de judeţ. Schimbarea 
spectaculoasă de situaţie nu este 
întâmplătoare, mai ales că în mu-
nicipiul Galaţi și rata șomajului a 
scăzut foarte mult. 

Scădere importantă 
și a plăţilor

Astfel, de la 607 benefi ciari de 
venit minim garantat în anul 
2017, s-a ajuns la numai 333 
la final de 2023, aceasta fiind 
o scădere de aproximativ 45 la 
sută din numărul gălăţenilor 
care au nevoie de suportul au-
torităţilor. Concluzia este fără 

echivoc: pe măsură ce piaţa 
muncii din municipiul care dă 
și numele judeţului a evoluat, 
implicit a scăzut și gradul de 
sărăcie. Așadar, în ultimi ani, 
conform graficelor AJPIS Galaţi, 
din ce în ce mai puţini oameni 
solicită venitul minim garan-
tat. Agenţia Judeţeană pentru 
Plăţi și Inspecţie Socială arată că 
în perioada 2017-2023, în muni-
cipiul Galaţi, numărul acestora a 
scăzut după cum urmează: 2017 
– 607 (146.946 lei); 2018 – 552 

(132.000 lei), 2019 – 463 (105.586 
lei), 2020 – 426 (98.403 lei), 2021 
– 331 (67.663 lei); 2022 – 341 
(78.168 lei), 2023 – 333 (86.578 
lei). Prin urmare, nu doar scăde-
rea cu aproape 50 de procente a 
numărului de benefi ciari atrage 
atenţia în mod special, dar și 
scăderea plăţilor efectuate, aces-
tea fi ind cu 42 la sută mai mici. 
Pare că se apropie vremea în care 
vom întreba cine mai are nevoie 
de venit minim garantat. 
. Cezar Gorovei

Pe măsură ce piaţa muncii din municipiul Galaţi 
a evoluat, implicit a scăzut și gradul de sărăcie. 
O arată cele mai recente date ale Agenţiei Judeţene pentru 
Plăţi și Inspecţie Socială.

P

DETALII DESPRE ÎNTÂLNIRILE SCRIITOAREI CU PUBLICUL , LECTURI

Cine (vă) iubește (în) oraşul acesta? 
Corina Ozon vă va răspunde...

PRF MP 003707
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 DN 25, din judeţul Galaţi,  DN 25, din judeţul Galaţi, 
va fi modernizat şi extins va fi modernizat şi extins 

la patru benzila patru benzi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi 

a lansat licitaţia pentru 

modernizarea şi extinderea DN 

25 la patru benzi, pe o distanţă 

de aproximativ 40 de kilometri, 

se arată într-un comunicat de 

presă al instituţiei. 

Valoarea totală a investiţiei, 
care cuprinde atât lucrările, cât 
şi partea de exproprieri, este eva-
luată la peste 1,52 miliarde de lei 
(TVA inclus).

Modernizarea şi extinderea 
DN 25 se va face pe ruta: ieşire 
din municipiul Galaţi - Movileni 
- Şendreni - Braniştea - Indepen-
denţa - Piscu - Tudor Vladimires-
cu - Hanu Conachi (intersecţia cu 
DN 25 A). 

“Este o investiţie vitală pentru 
Galaţi, având în vedere ca DN 25 
este cel mai circulat şi cel mai 
aglomerat drum din judeţul nos-
tru, cu un trafi c de aproximativ 
6.000 de maşini în 24 de ore pe 
anumite porţiuni, din care aproa-
pe 20 la sută sunt camioane. De 
aceea, m-am implicat total şi am 
realizat un parteneriat cu CNAIR 
pentru a extinde acest drum la 
patru benzi. 

Este un proiect uriaş, de peste 
300 de milioane de euro, extrem 
de complex din punct de vedere 

tehnic, pentru că vom moderni-
za toate podurile şi pasajele de 
cale ferată de pe traseu, inclusiv 
podul de la Piscu. Mai mult, vom 
construi poduri şi pasaje de cale 
ferată noi, în imediata apropiere 
a celor existente, pentru a putea 
extinde şi în aceste zone drumul 
la patru benzi. 

De asemenea, pentru a reduce 
numărul mare de accidente de pe 
acest drum, vom monta, pe toţi 
cei aproximativ 40 de kilometri, 
parapeţi de delimitare a celor 
două sensuri de circulaţie. 

Practic, drumul va fi  moder-
nizat complet de la ieşirea din 
municipiul Galaţi, de undeva din 
zona Tirighina (Borcan) până la 
Hanu Conachi, la intersecţia cu 
DN 25 A, drumul care duce către 
Năneşti, pe care îl vom extinde, 
de asemenea, la patru benzi, până 
la intersecţia cu viitorul Drum 
Expres Brăila – Focşani. De aceea, 
am decis să nu ne oprim la Tudor 
Vladimirescu, cum era în vari-
anta iniţială, şi să modernizăm 
drumul până la Hanu Conachi, 
pentru a avea un drum modern 
şi mult mai sigur de la Galaţi până 
la Autostrada Moldovei”, a decla-
rat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

Finanţarea acestei investiţii 
va fi  asigurată din fonduri euro-
pene, în cadrul Programului de 
Transport 2021-2027. .

INVESTIŢIE DE 300 DE MILIOANE DE EURO! .  INFRASTRUCTURĂ

 BANI PENTRU 

ENERGIA 

FOLOSITĂ 

ÎN SISTEMELE 

DE IRIGAŢII 
ANIF. O bună parte din 

consumul de energie electrică 

utilizată, în 2023, în sistemul de 

irigaţii va fi  decontată de Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 

intermediul Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF). Astfel, 

în perioada imediat următoare, 

31 de fermieri din judeţul Galaţi ar 

urma să primească în total aproape 

7,1 milioane de lei, informează 

conducerea ANIF Galaţi. Cota 

stabilită şi pentru acest an pentru 

decontarea consumului de energie 

electrică aferentă consumului cu 

staţiile de punere sub presiune 

(SPP) şi echipamentele de irigaţii 

este 49,99 la sută. „Trebuie 

menţionat că judeţul nostru se afl ă 

în primele trei din ţară către care 

merg cele mai mari sume, semn 

că fermierii gălăţeni au întreţinut 

şi au modernizat SPP-urile primite 

cu titlu gratuit de la statul român”, 

a declarat directorul ANIF Galaţi, 

Adrian Pîrvu. Irigarea culturilor 

devine tot mai necesară în judeţul 

Galaţi, prin urmare ANIF are în 

derulare mai multe proiecte de 

modernizare a infrastructurii de 

alimentare cu apă.  . O.A.C. 

La Şiviţa s-a făcut recepţia fi -
nală a lucrărilor de amenajare a 
unui parc ce va servi ca prim spa-
ţiu de recreere al satului. Proiec-
tul, în valoare de 1,35 milioane 
de lei, imprimă obiectivului un 
specifi c pescăresc, fi ind fi nanţat 
prin fonduri europene, prin Pro-
gramul pentru Acvacultură şi 
Pescuit, POPAM 2014-2020. 

„Am construit un parc, două 
foişoare, grătare, un iaz, alei pie-
tonale, piste de biciclete şi un loc 
de joacă pentru copii, pe locul 
unui teren de sport dezafectat 
de 2.000 mp afl at în proprietatea 
comunei. În primăvara aceasta 

urmează să-l dăm în folosinţă, 
după inspecţia fi nanţatorului 
şi recuperarea ultimei tranşe 
de bani pentru amenajare. Noi 
achităm facturile şi ulterior pri-

măria îşi recuperează investiţia, 
aşa funcţionează sistemul. Dar 
acesta este doar unul dintre cele 
mai mici proiecte pe care comuna 
le are în execuţie”, ne explică pri-

marul comunei Tuluceşti, Petrică 
Bratu.   

POPAM are ca strategie pro-
movarea creşterii economice, a 
diversifi cării, a incluziunii soci-
ale precum şi crearea de locuri de 
muncă în zona comunităţilor de 
pescuit şi acvacultură  din zona 
pescărească Prut-Dunăre-Galaţi. 
În acest sens, s-au mai desfăşu-
rat 36 de proiecte de protejare a 
mediului, implementare de teh-
nologii cu valori nerambursabile, 
în total de 4,3 milioane de euro 
în benefi ciul a 20 de entităţi pu-
blice şi 16 private. . Adrian 

Onicescu

recreere
Parc de 2.000 mp pentru locuitorii Şiviţei
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Măsuri de protecţie 
civilă în apropierea 
zonei de război 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În contextul regional de 

securitate generat de 

declanşarea războiului de 

agresiune de către Federaţia 

Rusă împotriva Ucrainei, NATO 

a intensifi cat eforturile de 

întărire şi securizare a fl ancului 

estic al Alianţei, activând 

planurile graduale de răspuns 

pentru consolidarea posturii de 

apărare şi descurajare a oricărei 

agresiuni împotriva ţărilor aliate 

şi dislocând importante efective 

şi tehnică militară în ţările aliate 

din regiune, relatează Agerpres. 

„În prezent, în România sunt 
dislocaţi aproximativ 5.000 de 
militari aliaţi, din Franţa, Italia, 
Luxemburg, Macedonia de Nord, 
Polonia, Portugalia, Spania şi 
SUA, care completează şi întăresc 
eforturile naţionale de consolida-
re a capacităţii de apărare”, infor-
mează MApN. 

În ceea ce priveşte punerea în 
aplicare a planurilor naţionale 
pentru prevenirea şi protejarea 
populaţiei din judeţele Tulcea, 
Brăila, Galaţi şi Constanţa, afl ate 
cel mai aproape de zonele ataca-
te atât de brutal de Rusia, au fost 
suplimentate forţele şi mijloacele 
destinate executării serviciului 
de luptă permanent în Armata 
României pentru creşterea capa-
cităţii de supraveghere, observare 
şi intervenţie cu forţe şi mijloace 

specializate în spaţiul terestru, 
aerian, maritim, cibernetic, res-
pectiv în domeniul electromag-
netic şi informaţional. 

„Pentru îmbunătăţirea capaci-
tăţii de descoperire şi supraveghe-
re, au fost suplimentate echipa-
mentele destinate supravegherii 
aeriene şi electronice în raionul 
fl uvial aferent braţului Chilia şi 
raioanelor Sulina şi Sfântu Ghe-
orghe cu senzori specifi ci şi a fost 
întărită cooperarea cu Garda de 
Coastă/MAI“, se arată în adresa 
MApN. 

Documentul reiterează mă-
surile specifi ce protecţiei civile, 
stabilirea zonelor de risc adiacen-
te zonei de confl ict, amenajarea 
spaţiilor de protecţie a populaţiei 
în Plauru, organizarea unei prime 
etape de pregătire a persoanelor 
cu atribuţii de conducere în do-
meniul administraţiei publice 
centrale şi locale din judeţele Con-

stanţa, Tulcea, Brăila şi Galaţi în 
domeniul problemelor de securi-
tate actuale şi apărare.

 „În aceste zone (de risc, n.red.), 
a fost întărită cooperarea în for-
mat interinstituţional, care să 
permită coordonarea efi cientă 
a acţiunilor, împreună cu au-
torităţile locale. Prin stabilirea 
zonelor de risc şi prin implemen-
tarea unor proceduri viabile de 
coordonare, putem acţiona cu 
mai multă promptitudine pentru 
transmiterea cu celeritate, atunci 
când situaţia o impune a mesaje-
lor de iniţiere a procedurilor de 
pre-alertă aeriană către Departa-
mentul pentru Situaţii de Urgen-
ţă, Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, Inspectoratul 
General al Poliţiei de Frontieră/
MAI“, se mai specifi că în adresa 
amintită. 

În domeniul maritim şi fl uvial, 
au fost luate măsuri de securizare 

a căilor de comunicaţii maritime 
pentru descoperirea şi neutraliza-
rea minelor marine în derivă din 
bazinul Mării Negre, în cadrul 
efortului comun al statelor NATO 
cu statut de riveran şi SUA; asigu-
rarea hidrografi că şi de navigaţie 
a litoralului ROU şi emiterea avi-
zelor pentru navigatori în scopul 
creşterii securităţii maritime în 
spaţiile maritime şi fl uviale de in-
teres; supravegherea trafi cului în 
zona platformelor de foraj marin 
şi în raionul Sulina - Sf. Gheorghe; 
cercetarea navală pentru desco-
perirea şi neutralizarea minelor 
marine în derivă; relaţionarea, 
cooperarea şi asigurarea schim-
bului de informaţii cu autorităţi 
şi entităţi relevante (autorităţile 
locale căpitănii porturi, Gardă de 
Coastă, ISU, operatori economici 
şi instituţii din domeniul siguran-
ţei navigaţiei) pentru conştienti-
zarea pericolului de mine. .

PLAN NAŢIONAL ELABORAT DE MAPN  .  APĂRARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Edvard Novak, fi ul cel mare 
al fostului ministru al Sportului, 
Eduard Novak, a fost victima unui 
accident rutier, în timp ce se afl a la 
un antrenament cu bicicleta. Ed-
vard (20 de ani) a avut nevoie doar 
de o mică intervenţie chirurgica-
lă, a anunţat fostul ministru. 

„Ciclismul în România e sport 
extrem. Azi, în Edvard, cu care 
eram ieşiţi la antrenament, a in-
trat o maşină. Din fericire a scăpat 
doar cu o mică intervenţie chirur-
gicală. Acum câţiva ani, Edmond a 
păţit acelaşi lucru. Drumurile din 
România sunt extrem de pericu-
loase, şoferi nervoşi, condus agre-

siv, grijă zero pentru partenerii 
de trafi c. Pentru că asta suntem. 
Parteneri de trafi c, ar trebui să îm-
părţim şoselele cu biciclişti, mo-
tociclişti, dar nu o facem. Cum să 
faci performanţă în condiţiile în 

care nu numai că nu ai unde să 
te antrenezi, nu ai bani de echi-
pamente, dar îţi mai rişti şi viaţa, 
mi-e greu să înţeleg. Autorităţile 
sunt fericite când medalii ajung 
acasă, dar sportivii, iată, sunt 

victimele haosului de pe şoselele 
din ţară”, scria Eduard Novak, pe 
Facebook. 

Fostul ministru crede că ar fi  
momentul ca Poliţia Rutieră să 
pornească o campanie de infor-
mare şi conştientizare pentru şo-
feri, informează News.ro. 

„Poate că e momentul în care 
Poliţia Rutieră porneşte o campa-
nie de informare şi conştientizare 
pentru şoferi. Sunt gata să ajut, să 
particip, să fac tot ce pot omeneş-
te ca cei care fac ciclism de per-
formanţă, ca hobby sau de nevoie 
să nu mai fi e numiţi donatori”, a 
conchis Eduard Novak. Fostul mi-
nistru al Sportului completează că 
accidentul a avut loc pe DN 12 şi 
nu pe o autostradă. .

şosele riscante
Accidentat când se antrena cu bicicleta

Iohannis, 
întâlnire 
cu liderii 
NATO la Paris 

 TRASEISMUL 

PRIMARILOR, 

DISCUTAT 

ÎN COALIŢIE 

ALEGERI. Liderul PSD, 

Marcel Ciolacu, a declarat, 

referindu-se la faptul că mai mulţi 

primari PNL din Timiş vor să treacă 

la PSD, că îşi doreşte să nu se mai 

întâmple astfel de lucruri, arătând 

că cele două partide sunt acum 

parte a unei alianţe politice. „Să ştiţi 

că astfel de lucruri s-au întâmplat 

întotdeauna în anii electorali şi 

nu e un fenomen inventat nici de 

PNL, nici de către PSD, dar ele 

se întâmplă acolo unde primarii 

nu se mai înţeleg, de obicei, cu 

preşedintele de organizaţie. Noi nu 

vorbim aici de o mutare din opoziţie 

la guvernare, cum eram obişnuiţi. 

Şi s-a întâmplat ca şi primari de la 

PSD să plece la PNL. Cu adevărat 

mi-aş dori să nu se mai întâmple 

astfel de lucruri, fi indcă am intrat 

într-o cu totul altă logică, am intrat 

într-o logică de alianţă electorală 

pentru alegerile europarlamentare 

şi cred că astfel de lucruri vor 

aduce tensiuni în interiorul coaliţiei. 

Dar sunt ferm convins că împreună 

cu domnul preşedinte Nicolae 

Ciucă şi cu preşedintele Simonis 

de la Timiş vom sta de vorbă şi 

vom vedea exact ce s-a întâmplat 

şi despre ce este vorba“, a declarat 

Ciolacu într-o conferinţă de presă.  

. Ovidiu Amălinei 

REUNIUNE. Potrivit Administraţiei 

Prezidenţiale, Klaus Iohannis va participa as-

tăzi, la Paris, alături de o serie de lideri aliaţi din 

NATO, la o reuniune de lucru privind războiul 

de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei şi 

intensifi carea eforturilor pentru continuarea 

sprijinului acordat Ucrainei. Reuniunea de nivel 

înalt este organizată de preşedintele Franţei, 

Emmanuel Macron. Discuţiile vor viza evo-

luţia războiului declanşat de Rusia împotriva 

Ucrainei, implicaţiile acestuia asupra securităţii 

europene şi euroatlantice, precum şi identifi -

carea opţiunilor pentru intensifi carea asistenţei 

pentru Ucraina. . Ovidiu Amălinei
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ÎN LOCUL 

GARAJELOR 

DESFIINŢATE 

S-AU AMENAJAT 

SAU SE VOR 

AMENAJA 

ÎN PRINCIPAL 

LOCURI 

DE PARCARE, 

DAR ŞI SPAŢII 

DE RECREERE, 

LOCURI 

DE JOACĂ 

PENTRU COPII.

Primăria municipiului Galaţi

Câte garaje 
au picat 
în 2023 
şi ce s-a 
amenajat 
în locul lor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Demolaţi toate garajele!”, 

este mesajul pe care, cel 

mai adesea, îl primesc 

autorităţile atunci când vine 

vorba despre regenerarea 

urbană a cartierelor. Pare 

simplu să demolezi, dar nu 

la fel de simplu şi de rapid 

să se amenajeze un spaţiu 

civilizat pe locul ruinelor 

rămase. O dovedeşte, de 

pildă, zona blocurilor D7-L8-

L6 din Micro 21 (şi nu numai!) 

care arată dezolant. Că se 

poate, totuşi, o dovedesc 

locul de joacă amenajat 

în Valea Oraşului şi noua 

parcare din Micro 17. 

„Promitem să revenim cu in-
formaţii privind numărul gara-
jelor demolate în cursul anului 
trecut şi ce s-a realizat în locul 
lor. Dacă s-a făcut ceva...”, scriam 
la fi nalul articolului „Ce garaje 
aşteaptă demolarea în 2024”, pu-
blicat în ediţia de luni, 19 februa-
rie 2024 a ziarului „Viaţa liberă”. 
Conform datelor furnizate de Pri-
măria Galaţi la solicitarea noas-
tră, în 2024 ar urma să dispară 
231 de garaje, iar în 2023 au fost 
desfi inţate 458.

 Situaţia 
desfi inţării garajelor 

Pentru a nu lăsa loc de inter-
pretări, am întrebat punctual 
Primăria câte înştiinţări/ notifi -
cări/ dispoziţii privind demola-
rea garajelor au fost transmise în 
cursul anului 2023 către deţinăto-
rii acestor construcţii provizorii. 
Şi, în ce zone/ cartiere/ străzi sunt 
amplasate garajele care au fost 
sau urmează a fi  desfi inţate ca 
urmare a notifi cărilor transmise 
de Primărie în 2023. 

Ca răspuns, municipalitatea 
ne-a transmis un tabel cu „Situa-
ţia desfi inţărilor – teren liber de 
construcţii”, din care deducem 
că au fost demolate 458 de garaje 
din 462 câte ne-au ieşit nouă la 
socoteală. 

Conform tabelului, în Micro 
16 au fost desfi inţate 11 garaje în 
arealul blocurilor A21 – L – CT şi 
două în zona bloc SD9B – Şcoala 
Nr. 42. 

În Micro 17 au dispărut 23 de 
garaje din zona blocurilor I6A 
- I6B. 

În Micro 19 au „căzut” cinci 
coşmelii în proximitatea blocuri-
lor F2 - D1 şi alte şase în perime-
trul blocurilor N2 - N3 - N4. 

În Micro 20 s-au desfi inţat 19 
garaje în vecinătatea blocurilor 
A12A - A12B, 16 garaje în zona 
bloc G5 – Şcoala „Dan Barbilian”, 

18 construcţii provizorii în apro-
pierea blocurilor A10 - G6 9 şi 55 
de garaje în arealul blocurilor C8 
- C9 - Y5. 

În Micro 21 apar, în lista Pri-
măriei, ca fi ind demolate 96 de 
garaje din zona blocurilor D7 - L8 
- L6 şi alte 47 din proximitatea 
blocurilor G13 - G12 - J5. 

Nu mai puţin de 18 garaje au 
fost demolate, potrivit datelor 
furnizate de Primărie, în Ţiglina 
II, la blocurile C21 - C20. Iar în 
Port, pe strada Dogăriei colţ cu 
strada Enescu, au fost dărâmate 
23 de construcţii provizorii. 

Primăria spune că în Micro 38, 
zona blocurilor Z16 - Z17 au fost 
desfi inţate 13 garaje, iar în car-
tierul Aurel Vlaicu, perimetrul 
blocurilor U1 - U5, patru. 

În Siderurgiştilor Vest au fost 
desfi inţate construcţii provizorii 
pe mai multe amplasamente: zece 
în zona Şcolii Nr. 10 – Moldovul-
can, şase în proximitatea blocu-
rilor 10B - 10E, şapte în apropie-
rea blocurilor 9G - 9H - 9F, trei 
la blocul 11I, alte trei în arealul 
SC64 – blocurile D1 - D3, 25 în 
zona SD3A - SD3B - A3 şi încă 18 în 
proximitatea blocurilor SD5B - 6B 
- C1. Pe strada Răzoare, blocurile 
9G - 9D au „picat” 13 garaje, iar în 
zona blocurilor SD1A - 10C, s-au 
emis dispoziţii de desfi inţare pen-
tru 21 de construcţii, dar bateria 

apare ca fi ind parţial desfi inţată, 
din cauza unui teren retrocedat.

 Ce s-a amenajat în loc 
„În locul garajelor desfi inţate 

s-au amenajat sau se vor amenaja 
în principal locuri de parcare, dar 
şi spaţii de recreere, locuri de joa-
că pentru copii. Lucrările de rege-
nerare urbană din interioarele de 
cartier sunt planifi cate a se execu-
ta pe o perioada de patru ani, în 
speţă sunt zone unde lucrările au 
fost fi nalizate şi zone unde lucră-
rile sunt în plină execuţie”, ne-a 
transmis municipalitatea. „În 
urma desfi inţărilor bateriilor de 
garaje au fost înfi inţate circa 600 
locuri noi de parcare”, a răspuns 
Primăria la insistenţa noastră. 

Din păcate, zona din Micro 21 
de unde a fost desfi inţată o imen-
să baterie de garaje arată dezolant, 
aşa cum puteţi vedea în imagini. 
În schimb, în Micro 17 s-a realizat 
o parcare civilizată. Un loc de joacă 
şi câteva noi locuri de parcare s-au 
realizat şi pe strada Cuza, în apro-
pierea imobilului renovat pentru 
a fi  transformat în creşă. 

Asta dovedeşte că mult mai 
efi ciente sunt contractele punc-
tuale, aşa cum a fost cel pentru 
amenajarea parcării din Micro 17 
sau pentru locul de joacă, decât 
contractele multianuale, pe câte 
patru ani… .

CE SPUNE PRIMĂRIA ŞI CUM ARATĂ REALITATEA  .  SITUAŢIE
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derbi
S-a jucat un volei adevărat:  CSM Arcada - Corona Brașov 3-0

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cel mai important duel al eta-
pei cu numărul 20 a produs în 
Sala Sporturilor ”Dunărea” un 
joc pe placul publicului. Nici nu 
se putea altfel de vreme ce aici 
s-au confruntat primele două cla-
sate ale Diviziei A1, CSM Arcada 
(locul 2) si Corona Brașov (liderul 
la zi).  

 Oaspeţii au coborât până la Du-
năre cu gânduri măreţe, dar n-au 
făcut-o în zadar pentru că au con-
tribuit la o partidă spectaculoasă, 
cu multe faze de volei de calitate; 
au fost atacuri și blocaje urmărite 
cu mult interes, cu servicii ca din 
tun, pigmentate cu… mulţi ași. 

 Meciul a fost echilibrat de la un 
capăt la altul, cu alternanţe la con-
ducere, în care balanţa s-a înclinat 
în favoarea ambelor grupări. 

 Vom puncta pe scurt fi lmul 
acestei partide încheiate cu suc-
cesul campionilor, la un scor clar, 

3-0. Disputa a fost mult mai strân-
să decât o arată scorul. În primul 
set echilibrul s-a dus până la 10, a 
fost și 18-17, dar și 20-20. Până la 
urmă elevii lui Sergiu Stancu s-au 
impus cu 25-23. 

Până la 10 egal a ”curs” tabela și 
în actul al doilea. După o serie de 
șapte servicii a lui Gergye, s-a ajuns 
la 19-12, set încheiat la 25-19. 

Și pentru ca spectacolul să fi e 
la el acasă, al treilea set și-a men-

ţinut… obiceiurile: 5-5, 11-11, 16-
16, alte alternanţe până la un al 
doilea 25-23. 

Interesantă a fost hotărârea 
staffului tehnic, care a folosit 
același ”sextet” pe întregul par-
curs al jocului: Woch, Butnaru, 
Gergye, Bala, Nikula, Javad - To-
man. După primul set, a intrat 
al doilea libero, experimentatul 
Cristudor, care a evoluat la înăl-
ţimea meciului. 

“Am întâlnit un adversar pu-
ternic, care nu întâmplător e pe 
primul loc de atâta timp, dar și 
prestaţia noastră a fost la înălţi-
me. Avem în continuare meciuri 
difi cile, în special în play-off, 
precum și în «Cupa României». 
Suntem hotărâţi să trecem cu 
brio și peste aceste examene”, 
ne-a mărturisit  Marian Bala , 
căpitanul gălăţenilor. 

La înălţimea partidei a fost 
și arbitrajul bucureștenilor 
Bogdan Stoica și Alexandru 
Prodana. 

Celelalte rezultate: CSM Con-
stanţa – Unirea Dej 3-1, Dinamo 
– Rapid 0-3, Steaua – CSMU Cra-
iova 3-2, ”U” Cluj – Timișoara 
3-1, Zalău – Baia Mare 0-3. 

 Situaţia la vârful clasamen-
tului se prezintă astfel: 1. Coro-
na 50 puncte, 2. Arcada 47 p (19 
jocuri), 3. Rapid 46 p (19 j), 4. 
Dinamo 39 p, 5. Craiova 37 p, 
6. Steaua 34 puncte.  , sursa 

foto  Sportul Ilustrat

Mari probleme de lot 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu a fost nevoit 

de la distanţă să facă mai multe 

schimbări în echipa sa pentru 

partida din etapa trecută, iar alte 

noi modifi cări sunt necesare 

pentru următorul meci.  

 Oţelul a avut o prestaţie foarte 
bună la Constanţa, cu Farul, în ciu-
da mai multor absenţe ce a condus 
la modifi cări în primul ”unspreze-
ce”. În primul rând, au lipsit cei doi 
jucători U21, Bodișteanu și Tănasă, 
iar în teren pentru a respecta regu-
la federală și-a făcut loc Rus. 

 S-au remarcat și alte modi-
fi cări: Pap a intrat cu bine în lo-
cul lui Stoian, în poarta echipei, 
Alexandru Pop a fost mutat în 
extremă stânga, iar Zivulici și-a 
recâștigat locul de titular – după 
ce a făcut un nou meci foarte bun 
și la Constanţa. 

 Formula Oţelului în meciul cu 
Farul, scor 1-1: Pap – Rus, Cisse, 
Lovrici, Miguel – Cisotti, Zivu-
lici, Teles – Maciel, Rusevici, Pop. 
Au mai intrat: Ghiocel, Malle și 
Cîrjan. 

 După doar 15 minute a fost 
nevoit să iasă de pe teren, ca ur-
mare a unei accidentări, Dragan 
Lovrici. Fundașul central va ab-
senta și pentru jocul cu CFR Cluj, 
dar absenţa sa nu s-a resimţit în 
meciul de la Farul, când Ghiocel 
a intrat bine în locul său. 

 Alte trei absenţe 
cu CFR Cluj 

 Bătăile de cap pentru întocmi-
rea unei formule competente de 
start apar și pentru meciul cu CFR 
Cluj, chiar dacă Bodișteanu, Tăna-
să și Adăscăliţei vor putea reveni 
în echipă, după ce au absentat la 
Constanţa. În afară de Lovrici, ac-
cidentat, alţi trei jucători titulari 
vor absenta marţi seară. Este vorba 

despre trei jucători ce vor absenta 
pe seama cumulului de cartonașe 
galbene: Cisse, Miguel și Rus. Dacă 
în locul lui Rus s-ar fi  putut găsi so-
luţii mult mai ușor, lipsa celorlalţi 
doi poate crea mari neconcordan-
ţe în primul ”unsprezece”.

 E de așteptat ca Rusevici și 
Teles, cu evoluţii modeste în ul-
timele runde, să treacă și ei pe 
bancă. Iar formula de start a Oţe-
lului ar putea fi : Pap – Adăscăli-
ţei, Yabre, Ghiocel, Jelev – Cisotti, 
Zivulici, Lameira – Maciel, Pop, 
Bodișteanu. 

 Laudele lui Hagi 
pentru Dorinel Munteanu 

 Foști colegi în echipa naţio-
nală, în cele mai bune perioade 
ale României, din punct de vedere 
fotbalistic, Gheorghe Hagi și Do-
rinel Munteanu au păstrat o rela-
ţie de respect reciproc. Astfel, la 
fi nalul partidei Farul – Oţelul 1-1, 
Hagi l-a lăudat pe fostul său coleg, 

ca urmare a mai multor atacuri 
de presă împotriva lui Dorinel 
Munteanu în ultima vreme. 

”Oţelul a jucat foarte bine, feli-
citările mele, același ritm, aceeași 
intensitate 90 de minute. Bravo lui 
Dorinel, felicitările mele! Ai nevo-
ie de creativitate, să fi i disponibil 
la efort, să fi i iute la cap şi la picioa-
re. Reactiv, cum a fost Galaţiul. Şi 
râdeaţi. Unii râdeau de Dorinel. 
Singura echipă care se duce sus, 
aleargă 90 de minute, face presiu-
ne. Şi unii îl critică. Dar de ce? Că e 
din Generaţia de Aur. Nici ăla nu-i 
bun. Eu cred că ar trebui să tacă 
majoritatea şi să asculte de noi, cu 
tot respectul. Pentru că noi chiar 
ştim ce înseamnă performanţa”, a 
spus Gică Hagi. 

 Oţelul a strâns 32 de puncte 
în cele 27 de runde scurse până 
acum, iar următorul meci este 
programat marţi seară, de la ora 
21,00, cu CFR Cluj, pe Stadionul 
”Oţelul”. ,

CA URMARE A REMIZEI DE LA CONSTANŢA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
O jucătoare  
din Kazahstan 
la CS Municipal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Kristina Rada-

yeva, inter dreapta, 29 de ani și 1,79 

metri înălţime a semnat cu CSM Galaţi. 

Kristina Radayeva este jucătoare 

de mâna stângă și a evoluat pentru 

reprezentativa Kazahstanului la Cam-

pionatul Mondial de handbal, care s-a 

desfășurat anul trecut. Are numeroase 

prezenţe pentru naţionala ţării sale.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

din Liga a III-a de fotbal au susţinut noi 

partide de verifi care în vederea startului 

ofi cial ce va avea loc în curând. Unirea 

Braniștea a bifat un al șaptelea meci în 

această campanie a pregătirilor. A jucat 

cu Aerostar Bacău, colegă de eșalon, 

și a câștigat cu scorul de 4-2 (1-0), prin 

reușitele lui Andrei, Răducan, Chebac 

și Oltean. Sporting Liești s-a deplasat la 

liderul Seriei a II-a (eșalonul al treilea) și 

s-a descurcat foarte bine. S-a impus cu 

2-1, după ce la pauză a avut 2-0 pe ta-

belă, marcatori fi ind Crihană și Costea.

Alte amănunte, în ziarul nostru de marţi.

ATLETISM. Un grup de 

atleţi de la CS Şcolar Tecuci (Under 

14 și Under 12) au luat parte la un nou 

concurs desfășurat la Bacău. Iată 

numele evidenţiaţilor: Rareș Chiș - locul 

1 la 60 m, locul 2 la 200 m și locul 3 la 

lungime; Denis Matei – locul 2 la 60 m. 

Alţi evidenţiaţi: George Chiscoci, Andrei 

Andronache, Ana Popescu și Karina 

Burcă.

BADMINTON. Sportivii 

Clubului Siderurgistul și CSU continuă 

pregătirile în vederea concursurilor 

ofi ciale din acest an. Antrenorul Dorel 

Badiu ne-a informat că primele întreceri 

vor avea loc luna viitoare. .
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Războiul a dus 
la dublarea traficului 
naval pe Canalul 
Sulina 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul navelor care au 

tranzitat anul trecut canalul 

maritim Sulina şi braţul Chilia 

al Dunării a fost de două ori 

mai mare decât cel din anul 

precedent declanşării războiului 

din Ucraina, conform unei 

informări a Autorităţii Navale 

Române (ANR). 

De la declanşarea războiului 
din Ucraina, tranzitul navelor pe 
Dunăre a crescut în contextul în 
care porturile ucrainene de la 
Marea Neagră au fost blocate de 
Rusia, iar fl uviul a fost una dintre 
principalele rute pentru expor-
tul cerealelor din Ucraina. 

Canalul maritim Sulina este 
prima cale de navigaţie pe Du-
năre de pe teritoriul României 

recunoscută printr-un tratat 
internaţional şi singurul şenal 
navigabil din Deltă, iar tranzitul 
Dunării maritime se face doar 
dacă la bordul vasului există un 
pilot al Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos Galaţi. În para-
lel, însă, creșteri ale trafi cului 
naval s-a înregistrat și pe braţul 
Chilia. 

Astfel, dacă în anul 2021, pe 
canalul maritim Sulina şi braţul 
Chilia al Dunării, graniţa ro-
mâno-ucraineană, au tranzitat 
2.003 nave, în 2022 numărul lor 
a ajuns la 3.815, iar anul trecut, 
la 4.523 de nave. 

Creșterea trafi cului naval a 
fost însoţită de o serie de măsuri 
de îmbunătăţire a siguranţei na-
vigaţiei, luate de Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi. Drept urmare, pe canalul 
maritim Sulina, numărul acci-

dentelor grave a scăzut de la două, 
în 2022, la zero, anul trecut, cel 
al accidentelor mai puţin grave 
s-a diminuat de asemenea de la 
cinci, în anul 2022, la patru, în 
anul 2023, iar cel al incidentelor, 
de la opt, în anul 2022, la patru, 
anul trecut, potrivit datelor Au-
torităţii Navale. 

Pe braţul Chilia al Dunării, 
numărul evenimentelor a crescut 
însă. Astfel, în anul 2022, ANR a 
înregistrat un accident naval mai 
puţin grav şi două incidente, în 
timp ce anul trecut s-au semnalat 
trei accidente mai puţin grave şi 
trei incidente. 

"În contextul creşterii va-
lorilor de trafi c, AFDJ Galaţi a 
luat măsuri de îmbunătăţire a 
semnalizării plutitoare pe calea 
navigabilă prin amplasarea de 
geamanduri suplimentare pe 
Dunărea maritimă, între bara 

Sulina (locul în care Dunărea se 
varsă în Marea Neagră, pe Cana-
lul Sulina - n.r.) şi Brăila, facili-
tând astfel tranzitarea atât pe zi, 
cât şi pe timpul nopţii. Totodată, 
s-a suplimentat corpul piloţilor 
şi s-a menţinut operativitatea 
remorcherelor de intervenţie în 
porturile Dunării maritime“, 
potrivit datelor furnizate de di-
rectorul general al ANR, Cosmin 
Laurenţiu Dumitrache. 

Potrivit sursei citate, eveni-
mentele produse în ultimii doi 
ani s-au soldat numai cu pagube 
materiale, fără victime, poluare 
sau blocări ale şenalului naviga-
bil, în mare parte fi ind eşuări, 
abordaje produse din cauze teh-
nice sau ca urmare a măsurilor 
de vigilenţă neadecvate regimu-
lui de navigaţie, aşa cum preve-
de regulamentul de navigaţie pe 
Dunăre. .

TRANSPORTURI PE DUNĂREA MARITIMĂ  .  TRANZIT

 DISTRIBUŢIA 

POSTURILOR 

DIN INSTITUŢIILE 

PUBLICE 
FINANŢE. Numărul 

posturilor ocupate în instituţiile şi 

autorităţile publice din România era, 

în decembrie 2023, de 1.292.559, 

cu 13.564 mai multe comparativ 

cu ianuarie 2023, 64 la sută dintre 

acestea fi ind în administraţia 

publică centrală, conform datelor 

publicate de Ministerului Finanţelor 

(MF). Din totalul celor 827.393 de 

angajaţi din administraţia publică 

centrală, 608.152 lucrau în instituţii 

fi nanţate integral de la bugetul de 

stat (plus 5.745 angajaţi comparativ 

cu ianuarie 2023). Cel mai mare 

număr de posturi ocupate se 

înregistra în Ministerul Educaţiei, 

respectiv 302.040 (294.930 în 

ianuarie 2022), Ministerul Afacerilor 

Interne - 123.808 (125.548 la 

începutul anului trecut), Ministerul 

Apărării Naţionale - 72.658 (73.387 

în ianuarie 2023), Ministerul 

Finanţelor - 24.879 (24.779 în 

ianuarie 2023) şi Ministerul Sănătăţii 

-18.295 (18.236 în ianuarie 2023).  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un număr de 3.404 persoane 
au suferit accidente de muncă în 
primele 9 luni ale anului 2023, cu 
6,7 la sută mai puţine comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului an-
terior, iar 43 dintre acestea şi-au 
pierdut viaţa (minus 62,6 la sută), 
conform statisticilor publicate de 
Ministerul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale. 

Sectoarele economiei naţiona-
le în care au fost cele mai multe 
accidente de muncă în primele 
9 luni din 2023 sunt: Comerţ cu 
amănuntul, cu excepţia autove-
hiculelor şi motocicletelor - 322 
accidentaţi, reprezentând 9,5 la 

sută din totalul accidentaţilor 
din economia naţională; Trans-
porturi terestre şi transporturi 
prin conducte - 170 accidentaţi (5 
la sută din total), Construcţii de 

clădiri - 168 accidentaţi (4,9 la sută 
din total); Activităţi referitoare la 
sănătatea umană - 144 accidentaţi 
(4,2 la sută din total); Fabricarea 
autovehiculelor de transport ruti-

er, a remorcilor şi semiremorcilor 
- 133 accidentaţi (3,9 la sută din 
total). 

Cele mai multe accidente mor-
tale au avut loc în: Construcţii și 
clădiri - 9 accidentaţi mortal (20,9 
la sută din totalul accidentaţilor 
mortal din economia naţională); 
Transporturi terestre şi transpor-
turi prin conducte - 5 accidentaţi 
mortal (11,6 la sută din total); Silvi-
cultură şi exploatare forestieră - 4 
accidentaţi mortal (9,3 la sută din 
total); Agricultură, vânătoare şi 
servicii anexe - 3 accidentaţi mor-
tal (7 la sută din total); Producţia 
şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat - 3 accidentaţi mortal 
(7 la sută din total). ,

Ministerul Muncii 
Sectoarele cu cele mai multe accidente de muncă 

Scădere 
a producţiei 
de cărbune 

ENERGIE. Producţia de cărbune net a 

României a totalizat, în 2023, aproape 2,486 de 

milioane tone echivalent petrol, fi ind cu 18,9 la 

sută mai mică (minus 580.000 tep) faţă de cea 

din anul anterior, conform datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Statistică (INS). Anul trecut, 

România a importat 196.000 tep cărbune net, cu 

196.700 tep mai puţin (minus 50,1 la sută) faţă de 

cantitatea importată în 2022. Comisia Naţională 

de Strategie şi Prognoză estima o scădere a 

producţiei de cărbune a României cu 12,5 la 

sută, în 2023, până la 2,705 milioane tep, în timp 

ce importurile erau estimate în diminuare cu 40,3 

la sută, la 210.000 tep.  , Ovidiu Amălinei
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Liderii G7 promit 
creşterea sprijinului 
militar pentru Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul celor şapte ţări cele 

mai dezvoltate (G7) a promis 

că va „face să crească costul 

războiului“ din Ucraina pentru 

Moscova, la fi nalul unui summit 

prin videoconferinţă condus 

de la Kiev şi menit să reafi rme 

sprijinul total al Occidentului 

pentru Ucraina în ziua împlinirii a 

doi ani de la lansarea campaniei 

militare ruse. 

Această reuniune a fost prima 
sub preşedinţie italiană a şefi lor 
de stat şi de guvern a ţărilor G7, 
grup format din SUA, Canada, 
Germania, Regatul Unit, Franţa, 
Italia şi Japonia. 

Cu această ocazie, şefa Guver-
nului italian a venit la Kiev, unde 
a prezidat reuniunea, avându-i 
alături de ea cu prezenţă fi zică 
pe preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyan, şi pe pre-
mierul canadian Justin Trudeau, 
ceilalţi lideri participând prin vi-
deoconferinţă, la reuniune fi ind 
prezent şi preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski. A fost însă 
absent preşedintele francez, Em-
manuel Macron, el fi ind înlocu-
it de către ministrul de Externe 
Stéphane Séjourné. 

Comunicatul comun al G7 con-
damnă în primul rând ajutorul 
militar pe care Coreea de Nord 
îl oferă Rusiei şi cere Phenianu-
lui să înceteze "imediat astfel de 
activităţi“. După ce a livrat Rusiei 
obuze, constatări recente în urma 
atacurilor din Ucraina relevă că 
Phenianul a furnizat armatei ruse 
şi rachete balistice. Liderii G7 nu 
au ezitat să critice de asemenea 
China şi Iranul, acesta din urmă 
fi ind un important furnizor de 
drone de atac pentru armata rusă. 
La modul general, G7 s-a angajat 
"să acţioneze împotriva actorilor 

terţi care susţin material războiul 
Rusiei, inclusiv prin impunerea de 
noi măsuri contra entităţilor (...) în 
statele terţe“. 

"Cerem insistent aprobarea aju-
torului suplimentar pentru aco-
perirea nevoilor bugetare restante 
ale Ucrainei în 2024“, se mai arată 
în declaraţia G7, făcând aluzie la 
blocarea de către republicani în 
Congresul  pachetului suplimen-
tar de asistenţă fi nanciară de 61,4 
miliarde de dolari cerut de preşe-
dintele democrat Joe Biden pentru 
Ucraina. Comisia Europeană va 
transfera în luna martie Ucrainei 
o primă tranşă, de 4,5 miliarde de 
euro, din ajutorul macrofi nanciar 
în valoare totală de 50 de miliarde 
de euro care va fi  oferit Kievului 
din bugetul UE până în anul 2027, 
a anunţat sâmbătă mai devreme 
la Kiev preşedinta Executivului 
comunitar, Ursula von der Leyen. 
Acest ajutor este însă insufi cient 
pentru a acoperi nevoile de fi -

nanţare ale Ucrainei pe timp de 
război. Potrivit unei estimări a 
Fondului Monetar Internaţional 
(FMI), Ucraina are nevoie numai 
pentru anul în curs de un ajutor de 
37,3 miliarde de dolari (peste 34 de 
miliarde de euro) pentru menţine-
rea stabilităţii fi nanciare. 

Liderii G7 au confi rmat de ase-
menea că vor continua ajutorul 
militar pentru Ucraina pentru a 
câştiga războiul cu Rusia. Înaintea 
reuniunii G7, la o ceremonie des-
făşurată pe aerodromul Hostomel 
din apropiere de Kiev, care a fost 
ocupat de trupele ruse la începu-
tul invaziei după o bătălie sân-
geroasă, prezentată de Zelenski 
şi de liderii occidentali prezenţi 
sâmbătă acolo drept o înfrângere 
a armatei ruse, preşedintele ucrai-
nean a promis că acest război se va 
încheia numai "în termenii“ do-
riţi de Ucraina, cu o pace "justă“ 
şi fără concesii teritoriale faţă de 
Rusia. .

LIDERII CELOR MAI DEZVOLTATE ŢĂRI, LA KIEV  .  CONFERINŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Forţele aeriene ucrainene au 
afi rmat că au doborât, vineri, un 
avion rusesc de detectare şi su-
praveghere radar deasupra Mării 
Azov, în timp ce Ucraina intră 

slăbită în al treilea an de război, 
notează AFP. 

Rusia nu a făcut niciun comen-
tariu, dar autorităţile regiunii 
Krasnodar, apropiată de Ucraina 
în sudul ţării, au indicat că ser-
viciile de salvare se îndreptau 
spre locul prăbuşirii unui avion. 

"Datorită unei operaţiuni comu-
ne a serviciului de informaţii al 
Ministerului Apărării şi forţelor 
aeriene ucrainene, un alt avion 
rusesc valoros A-50U a fost do-
borât deasupra Mării Azov“, a 
anunţat Ministerul ucrainean al 
Apărării. 

"Distrugerea în zbor a aero-
navei A-50U este o nouă lovitură 
gravă pentru potenţialul şi capa-
cităţile Moscovei“, a adăugat aces-
ta. A50 este un aparat similar cu 
AWACS (Airborne Warning and 
Control System) din ţările NATO. 
Ambele sunt uşor de recunoscut 

după radarul mare ataşat deasu-
pra fuselajului lor.  Potrivit date-
lor companiei private britanice de 
informaţii Janes, ruşii aveau zece 
modele mai vechi şi şapte mai mo-
derne (A-50U), recent renovate şi 
intrate în serviciu. AFP nu a putut 
verifi ca imediat aceste informaţii. 
Înregistrări video pe reţelele so-
ciale au arătat mai multe fulgere 
de lumină puternică pe cer într-o 
noapte întunecată, apoi un incen-
diu mare în ceea ce pare a fi  o zonă 
rurală. Ucraina a mai anunţat în 
ianuarie că a doborât un avion de 
acest tip în aceeaşi zonă. ,

lovitură grea pentru Rusia! 
Ucrainenii au doborât încă un avion-spion A-50U

Armele 
occidentale 
ajung târziu               
în Ucraina 

AJUTOR MILITAR. Jumătate din 

armele occidentale promise Ucrainei sunt livrate 

cu întârziere, a declarat ministrul ucrainean al 

Apărării, Rustem Umerov, relatează AFP. Din ca-

uza acestor întârzieri, „pierdem oameni, pierdem 

teritorii“, a adăugat el. Armata ucraineană se con-

fruntă cu o situaţie extrem de difi cilă pe front, a 

fost nevoită să se retragă din oraşul său fortăreaţă 

Avdiivka (est) după luni de lupte dure, invocând 

lipsa de oameni şi de muniţie. Ucraina a cerut în 

repetate rânduri aliaţilor săi occidentali în ultimele 

zile să livreze ajutor militar „la timp“, solicitând în 

special muniţie, mai multe sisteme de apărare 

aeriană şi avioane de luptă.  . O.A.C.

 UCRAINA 

PRODUCE 

DE TREI ORI 

MAI MULTE ARME 

RĂZBOI. Ucraina şi-a 

triplat producţia de arme în 2023 

şi 500 de companii lucrează în 

prezent în sectorul de apărare 

al ţării, a declarat duminică 

ministrul ucrainean al industriilor 

strategice, Oleksandr Kamîşkin, 

relatează Reuters. Kievul încearcă 

să găsească modalităţi de a-şi 

consolida apărarea împotriva 

invaziei Moscovei, inclusiv prin 

stimularea producţiei interne de 

arme şi a inovaţiei. Oleksandr 

Kamîşkin a declarat în timpul unei 

conferinţe televizate la Kiev că 

100 de companii de stat şi 400 de 

companii private sunt implicate 

în acest efort şi că Ucraina 

intenţionează anul acesta „să 

crească considerabil producţia de 

muniţie“. La rândul său, ministrul 

ucrainean al digitalizării, Mihailo 

Fedorov, a afi rmat că 90 la sută 

din dronele folosite pe câmpul 

de luptă împotriva forţelor ruse 

au fost produse în Ucraina. 

Ministrul ucrainean de Interne, 

Igor Klimenko, a declarat în timpul 

conferinţei că nicio armă nu a trecut 

graniţa din Ucraina în Uniunea 

Europeană în timpul celor doi 

ani de invazie rusă.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE  

  • Apartament de vânzare Micro17, 

3 camere, 56 mp, decoman-

dat, 67.000 euro, negociabil: 

0770554033. (283553) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, mobilat, utilat. 

0746623036. (283535) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (283540) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 

Mazepa I, 1900 lei. 0721236643. 

(283555) 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, 

etaj 1, mobilat, utilat, Micro 17. 

Merită văzut. Telefon 0747481044. 

(283557) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283556) 

   VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând urgent: cuier hol modern, 

aragaz cu patru ochiuri, mobilă 

bucătărie, bibliotecă sufragerie, 

masă birou mare, mobilă dormitor 

(pat pe mijloc+ şifonier culisant), 

boiler. 0740386649. (283545) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Şcoala din Adam, reabilitată, 
are centrală şi grupuri 
sanitare noi
În comuna Drăgușeni s-au 

terminat lucrările în cadrul 

proiectului de ”Reabilitare, 

modernizare, extindere și dotare 

la Școala Gimnazială clasele 

I-VIII, satul Adam”. S-au construit 

grupuri sanitare și a fost instalată 

centrala termică, urmând ca 

recepţia lucrării să aibă loc până 

la sfârșitul lunii, imediat după 

achitarea taxelor de recepţie la 

Inspecţia de Stat în Construcţii, 

ne-a comunicat Estera Mihai, de 

la biroul de Achiziţii al Primăriei 

Drăguşeni.

În februarie anul trecut, într-un 
material video referitor la reabili-
tarea şcolii, proiect în valoare de 
peste 1,4 milioane de lei, prima-
rul comunei Drăguşeni, Dumitru 
Vintilă, explica în ce constau lu-
crările, fi nanţate prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală 2: 
pe lângă extinderea cu grupuri sa-
nitare şi instalarea centralei ter-
mice, toată clădirea era în curs de 
reabilitare cu consolidarea funda-
ţiei cu grinzi metalice, schimba-
rea şarpantei şi a acoperişului, 

înlocuirea tâmplăriei cu profi le 
din aluminiu şi PVC, fi nisaje pe-
reţi, parchet, amenajarea de alei 
în curtea şcolii şi împrejmuirea 
acesteia.

Reamintim că reabilitarea 
şcolii din Adam a făcut parte 
dintr-un proiect mai amplu, de 
reabilitare a patru şcoli din co-
muna Drăguşeni, lucrările fi ind 
făcute pe etape, fi indcă nu ar fi  
avut unde să fi e mutaţi toţi copiii, 
dacă se începea reabilitare conco-
mitent. (https://www.viata-libera.
ro/educatie/141402-patru-mili-
oane-de-lei-pentru-reabilitarea-
scolilor-din-draguseni)

Comuna Drăgușeni, cu cei 
aproape 5.000 de locuitori, făcea 
parte, la sfârșitul secolului al XIX-
lea, din plasa Zimbrul a judeţului 
Covurlui și avea 1.557 de locuitori. 
Existau în comună două școli, una 
de băieţi și una de fete, cu capaci-
tatea de 40 de elevi fi ecare, cea de 
fete fi ind cea mai frecventată din 
tot judeţul. Două obiective locale 
sunt incluse pe lista monumente-
lor istorice din judeţul Galaţi. Unul 
este situl arheologic reprezentat 

de fortifi caţia de la Căuiești (sec. 
al IV-lea – sec. al III-lea î.e.n), altul 
este monumentul istoric de arhi-

tectură Biserica „Adormirea Mai-
cii Domnului” (1652) de la Mănăsti-
rea Adam.  , Adrian Onicescu 

INVESTIŢII PRIN PROGRAMUL NAŢIONAL DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2  , IMPACT

PRF PVL 000022

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă
OFERIM: 150 lei lla zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000147

o17,

an-

bil:

me-

fon

ona

PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRFPRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

în

a

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

Foto de arhivă Foto de arhivă   uu

dinainte dinainte 

de reabilitarede reabilitare

Imagine Imagine   uu

de pe parcursul de pe parcursul 

lucrărilorlucrărilor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator gre-

der. Salariu motivant. Relaţii la 

telefon 0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

din incinta Port Docuri Galaţi: 

electrician întreţinere/ repa-

raţii- detalii la 0734882360/ 

0740118377, iar pentru sediul 

din Galaţi- Regiment 11 Siret, 

angajează femeie de servi-

ciu- detalii la 0790674838. 

(283514) 

 • Angajez paznici depozit fi er 
vechi. Telefon 0751609049. 
(283542) 
 • Firmă italiană angajează 
muncitori califi caţi şi necali-
fi caţi în construcţii şi excava-
torişti. Tel. 00393477552101 
00393454387135, 0723485859; 
email: doga.ecoplus@gmail.com 
(283548) 
 • SC angajează lăcătuşi meca-
nici, sudor, muncitori necalifi caţi. 
Pers. contact nr. tel. 0735510561. 
Rugăm seriozitate. (283550) 
 • Sc angajeazâ în condiţii avan-
tajoase: lăcătuș construcţii navale 
și izolatori navali pentru șantierele 
din Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. 
la tel. 0740.051.697/0741.244.157 
(834) 

 • Angajăm: Electricieni, 
Sudori și Lăcătuș meca-
nic. Rel. la tel 0746045589 
(283543) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 
Bloc Cristal, organizează în fi eca-
re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 
regiei, licitaţie de închiriere tere-
nuri și spaţii pentru depozitare. 

Relaţii la telefon 0723558775 sau 

la sediul Administraţiei. (282902) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere şi tristeţe 

aducem în memoria celor 

care l-au cunoscut că, astăzi, 

comemorăm 32 ani de la 

despărţirea de dragul nostru 

MUNTEANU ION FLORIN  

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia (849) 

 DIVERSE  

 • SC Transurb SA organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de electrician din 

cadrul Atelierului Mentenanţă 

Exploatare Tramvaie de la 

Secţia Transport Electric. 

Concursul constă în trei eta-

pe: selecţia dosarelor, proba 

scrisă și de verifi care practică a 

cunoștinţelor de specialitate în 

data de 19.03.2024, ora 10.00 

la sediul societăţii și ulterior 

interviul. Cerinţele necesare 

ocupării postului: - studii medii, 

profi l electric; - certifi cat de ca-

lifi care în meseria de electrici-

an; - aptitudini de comunicare 

și organizare; - simt crescut al 

responsabilităţii; - cunoștinţe 

de specialitate necesare în-

treţinerii și funcţionării mo-

toarelor electrice, instalaţiilor, 

echipamentelor și reţelelor 

electrice. - cazier judiciar ; 

- cunoștinţe de securitate și 

sănătate în muncă. Înscrierea 

la concurs se face pe baza 

dosarului înregistrat la secre-

tariatul societăţii până la data 

de 12.03.2024 și va cuprinde: 

cererea/scrisoarea de intenţie, 

CV-ul, copia CI/BI, copii con-

form cu originalul ale actelor de 

studii și certifi catului(lor), car-

tea de munca și/sau adeverinţe 

în copie conform cu originalul, 

adeverinţa medicală eliberată 

de medicul de familie, cazi-

er judiciar. Relaţii la Serviciul 

Resurse Umane Salarizare te-

lefon 0721103585. (283516)  

 • COMUNA SMULŢI, titular al 

proiectului „Modernizare prin as-

faltare drumuri în comuna Smulţi, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM 

Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului si fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă, de catre APM Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul “Modernizare prin asfaltare 

drumuri în comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna SMULŢI, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urma-

toarea adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări - Acordul de mediu 

– Drafturi acte de reglementare - 

Proiect decizie etapă de încadrare 

2024. Publicul interesat poate îna-

inta comentarii, observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galati, pe adresa de e-mail.

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (283539) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909 (283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (283376) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare 

și masă caldă. Relaţii la tel: 

0744701583 (283399) 

 • Angajez șofer cat.B- pensio-

nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Caut femeie pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0740022929. (283453) 

 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 

necalifi caţi. Telefon 0751998592. 

(283454) 

 • Angajăm asistentă manager. 

Telefon 0751998592, 0752810000. 

(283456) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

D a t a               D a t a               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

04.03.2024 - SPP 4; 1+1 abonat nealimentat; 09.00-15.00

04.03.2024
- Mun.Galati: IATSA Dacia Service; Bl. G7, G8, G9, 

G10, G11, Deltarom Rompetrol, Drum Centura 250-

255;Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-11.00

04.03.2024

- Mun.Galati: Bl. G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B – Micro 

18; Bl. F6, F9, F10 – Micro 17-18; SC 53 Apa Canal 

Calorgal; Bl. E7, F1, F2, F3, F4, F5 – Micro 18; Bl. F7, 

F8, F9, F11 – Micro 17-18, Magazin Pret Fix, Farmacia 

Myosotys, Patiseria Luca, Farmacia Dona, Shaormeria 

Baneasa, Casino Royale, Superbet, Best Food, Pizza 

Express, Orange Store; Abonati casnici si Agenti eco-

nomici aferenti.

10.00-15.00

05.03.2024

- Mun.Galati: Bl. E1, E2, E3, E4, E5, E6, E8, E9, E10, 

E11 – Micro 18, Scoala Generala 40 Iulia Hasdeu, SC 

26 Apa Canal Calorgal, Cabinete medicale parter bloc 

E6, Farmacia Catena, UniCredit Bank, Farmacia Myo-

sotys, Raiffeisen Bank; Bl. E12, D1, D2, D3, D4, D5, D6, 

D7, D8A, D9A – Micro 17-18;Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti. 

08.00-11.00

05.03.2024

- Mun.Galati: Bl. D7, D9A, C6, C7, C8, C9, C10, C11, 

C12 – Micro 17-18, SC 52 Apa Canal Calorgal, Magazin 

Dasano, Las Vegas Games, Maxbet; Bl. C1, C2, C3A, 

C3B, C4, C5A, C5B, B9, B10, B16, B17; Banca BRD, 

casino Royale, Telena, DIGI Store, Magazin Profi  City, 

Superbet, Stanletbet, Casino Lisboa – Micro 18, str. 

Barbosi intre Micro 18 si str. Oltului; Abonati casnici si 

Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

06.03.2024 SPP 7; 1+1 abonat nealimentat; 09.00-15.00

06.03.2024

- Mun.Galati: Bl. B3A, B3B, B4, B5, B6, B7, B8, B11, 

B12, B15 – Micro 18, Liceul Dunarea, SC 51 Apa Canal 

Calorgal, Patiseria Luca, Orange Store, Farmacia Myo-

sotys, Farmacia Primafarm, Farmacia Dona, Farmacia 

Salviafarm, Farmacia Catena, Oncozone; Bl. B1, B2, 

A9, A8, A7B, A7A, A6, A5, A4, A2, A1, A11 – Micro 18, 

str. Vrancei, str. Frunzei intre Brailei si Caraiman, str. 

Argesului intre Frunzei si Casin, str. Feldioara, str. Ora-

dea, str. Jiului intre Frunzei si Casin, str. Casin intre Ji-

ului si Arges; Farmacia Dr. Max, Alpha Bank, Farmacia 

Myosotys, Banca BCR, ING Offi ce, Banca Transilvania, 

MedLife, Synevo, Medicotest; Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti.

08.00-11.00

06.03.2024

- Mun.Galati: Bl. Iasomia, L10 – Micro 17, str. Galatii 

Noi, Piata Micro 17, CT L10 Apa Canal Calorgal; Bl. 

Frunzei 77, Str. Frunzei – intre str. Jiului si str. Prel.Brai-

lei – partea nr.pare, Str. Frunzei – intre str. Caraiman si 

str. Prel.Brailei – partea nr.impare, Str. Frunzei – intre str. 

Prel. Brailei si Complex Flora – pe ambele parti, Str. Ca-

sin – intre str. Caraiman si str. Prel. Brailei, Str. A.Saligny 

– intre str. Caraiman si str. Prel.Brailei, Str. Namoloasa, 

Str. Cricov intre str. Cosminului si str. Casin, Str. Brasov 

– intre str. Caraiman si str. Prel.Brailei, Str. Petrosita, Str. 

Predeal, Str. Prisaca; Hotel City Break, Royal Pizza, Vin-

tage Pub, Lulu Gym; OMV, Ceramexpert, Triton, Media 

Trans; Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

07.03.2024

- Mun. Galati: Apele Romane, Autonikko Alfa Car; Bl. 

Silvano Privilege, Medcity, Centrul de Dializă Diaverum; 

Criomec SA; Abonati casnici si Agenti economici afe-

renti.

08.00-11.00

07.03.2024

- Mun. Galati: Serviciul Public Ecosal; Bl. R3, R2, J1A, 

L3, L2 – Micro 17, str. Vadeni, str. Miorita, str. Iasomiei, 

str. Arges intre Iasomiei si Narciselor; Bl. L12, L13, C13, 

C14, C15A; CT L12 Apa Canal Calorgal; SC 25 Apa Ca-

nal Calorgal, Service DIIC Rom, Penny Market; Abonati 

casnici si Agenti economici aferenti. 

10.00-15.00

08.03.2024 SPP 8; 1+1 abonat nealimentat; 09.00-15.00

08.03.2024

- Mun. Galati: Bl. A1, A2, E1 – Micro 20, Patiserie Dana, 

Farmacia Medimfarm, Magazin Saltempo; Bl. E1, D1, 

B5, H9 – Micro 20; Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

08.00-11.00

08.03.2024

- Mun. Galati: Bl. M, G1, J3 ; Bl. G2, M, K, SC 35 ; Bl. K, 

D2, L2, G3 – Micro 20; Hotel Restaurant Magnus, Only 

One Sport Club; Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

10.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 04 - 08.03.2024

PRF MP 003706
PRF MP 003705

• Societate comercială de conOFERTE

PRF MP 003705

ANUNŢ
 

În conformitate cu disp. art. 232 și art. 3 alin. (2) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală,

cu modifi cările și completările ulterioare, 
aducem la cunoștinţa debitorului SC ACHILLEE SRL, 
cu domiciliul fi scal în Str. Știinţei nr. 127B, GALAŢI, 

că s-a întocmit raportul de evaluare nr. 17956/30.01.2024 
pentru bunurile mobile în vederea vânzării la licitaţie publică.

Pentru a intra în posesia documentaţiei
 invităm administratorul/asociatul sau persoana împuternicită 

conform prevederilor legale, la sediul DITVL Galaţi, 
din str. BASARABIEI NR. 55, BLOC A16 parter -

serviciul Urmărire și Executare Silită -persoane juridice.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

26

1802  u Se naşte VICTOR MARIE 
HUGO (m. 1885), scriitor francez, 
reprezentant ilustru al romantismului 
din secolul al XIX-lea.
1829  u Se naşte LEVI STRAUSS 
(m. 1902), creatorul american 
al blue-jeanşilor.
1842  u Se naşte CAMILLE 
FLAMMARION (m. 1925), astronom 
francez.
1890  u Se naşte DUMITRU FURTUNĂ 
(m. 1965), istoric literar, folclorist.
1891  u Se înfiinţează Societatea 
Arhitecţilor Români. Primul 
preşedinte: Alexandru Orăscu.
1919  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU (m. 1952), 
poet, laureat cu Premiul de Debut al 
Editurii Fundaţiilor Regale (1945).
1932  u Se naşte JOHNNY CASH (m. 
2003), vestit cântăreţ american de 
muzică country, distins cu zece premii 
Grammy.
1935  u Se naşte la Rediu, jud. Galaţi, 
NAPOLEON TIRON, sculptor, pedagog, 
laureat cu Marele Premiu al UAP, cu 
alte premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional ”Pentru Merit” în 
grad de Mare Ofiţer.
1947  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO (m. 2022), 
sculptor, membru al Filialei UAPR 
Galaţi.
1955  u Se naşte VIRGIL POPESCU, 
compozitor.
1962  u Se naşte ELENA CÂRSTEA, 
solistă de muzică pop, compozitoare, 
textieră.

u Se naşte LIVIU NEDELCIU, pictor, 
pedagog, laureat cu mai multe 
premii.
1993  u Primul atentat produs la 
World Center din New York (în 
imensa parcare subterană), soldat cu 
moartea a şase persoane şi rănirea a 
peste o mie.
2002 u Încetează din viaţă 
LAWRENCE TIERNEY (n. 1919), 
actor american.
2020 u Încetează din viaţă 
GEORGE ANCA (n. 1944), scriitor 
român. 

Jean Moscopol, 
trubadurul care s-a 
opus comunismului

La întoarcerea în ţară, s-a înscris 
la Clasa de Canto şi s-a angajat ca 
funcţionar la Brăila. În 1924 s-a 
mutat la Bucureşti. S-a reînscris 
la Facultate, la Secţia de Aeronau-
tică. Cum muzica a rămas marea 
sa pasiune, şi-a făcut o mică trupă 
cu care a participat la concursurile 
organizate de Institutul Electronic 
şi Radiofonic. Drumul spre succes i 
s-a deschis în 1929.  A ajuns să cânte 
în celebrul bar bucureştean Zissu, 
de pe Calea Şerban Vodă, acum 
primind  noul nume de scenă: Jean 

Moscopol. Şi-a câştigat admiraţia 
publicului datorită timbrului vocal 
deosebit şi a fl uieratului inconfun-
dabil cu care îşi presăra melodiile. 
În 1929, un reprezentant al unei 
case de discuri din Londra l-a au-
zit cântând la Zissu și i-a propus 
să-şi înregistreze muzica. Primele 
discuri le-a înregistrat la Viena. La 
revenirea în ţară şi-a făcut debutul 
şi pe posturile de radio. A fost an-
gajat de Casa His Master’s Voice în 
1931. A devenit artist profesionist, 
după ce şi-a luat licenţa. La Berlin, 

acolo unde şi-a înregistrat discurile, 
i s-a propus să rămână defi nitiv, dar 
a preferat să revină în ţară. În anii 
‘30, perioada sa de glorie, a cântat 
în cele mai renumite restaurante şi 
cafenele din Bucureşti. A reuşit să 
înregistreze peste 300 de cântece. 
Şlagărele sale, ca ”Vrei să ne întâl-
nim sâmbătă seara” sau ”Cel mai di-
vin tango”, erau cunoscute în toată 
ţara. O vreme a lucrat la Teatrul de 
Revistă „Alhambra“ interpretând 
diverse roluri. Jean Moscopol se în-
scrie în galeria marilor trubaduri pe 
care i-a avut România interbelică. 
Sfârşitul războiului l-a prins la Ber-
lin. Moscopol a făcut tot posibilul să 
se întoarcă în ţară, în ciuda vremu-
rilor tulburi. A încercat să treacă 
Dunărea înot, încercare nereuşită 
care l-a adus în pragul morţii, fi ind 
salvat de nişte pescari iugoslavi. A 
fugit din ţară în 1947, ajutat de ac-
triţa Elvira Popescu, stabilită la Pa-
ris. O vreme a stat prin mai multe 
oraşe europene. A fost colaborator 
al postului de radio Europa Liberă, 
de unde a continuat să transmită 
mesaje antiregim românilor afl aţi 
în ţară. În fi nal s-a stabilit la New 
York. Aici a ajuns să fi e liderul co-
munităţii de români expatriaţi. În 
America a continuat să scrie cuplete 
împotriva regimului, cu gândul la 
cei rămaşi în ţară.

Comuniştii i-au distrus ma-
joritatea discurilor, astfel că au 
rămas foarte puţine amintiri ale 
talentului cu care şi-a încântat 
contemporanii. 

A încetat din viaţă în 1980, la 
New York.   , P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . ISTORIE

 V.L.u

meteo 26 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

55:50 pm

Timişoara

20  77

Cluj

19  22

Bucureşti

19 44

Galaţi

14  33
Constanţa

14  66

Braşov

17  00

Londra

10  22

Paris

11  55
Madrid

14  55
Roma

16  77

Chişinău

14 -1-1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 3 grade Celsius. Sunt 7 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Cântăreţul român 
Jean Moscopol, 
pe numele adevărat 
Ioan Moscu, 
s-a născut 
pe 26 februarie 1903 
la Brăila, într-o 
familie de greci. 
A făcut liceul la 
Galaţi, apoi s-a înscris 
la Universitatea 
Politehnică din 
Bucureşti. Nu 
a renunţat însă 
la muzică şi a 
început să cânte, 
în capitală, la un 
restaurant. Lucrând 
la Întreprinderea 
Optică ”Lares”, a fost 
trimis la specializare 
la Berlin. Ajuns în 
Germania, şi-a urmat 
visul şi s-a înscris 
la Conservator.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Cu toţii la surf!

09:10 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

11:20 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

Aventuri, Familie, Fantastic
13:30 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
15:50 Hotel Sinestra

Olanda, Familie
17:15  Maestrul grădinar

SUA, Thriller
19:00 Daneza

Biografic, Dramă, 
Romantic

21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Equalizer 3: Capitolul fi nal

Acţiune, Crimă, Thriller
23:20 Doi la fel

Franta, Comedie
01:00 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
02:35 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 De ce trag clopotele, Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
03:35 Ora de ştiri (R)

04:30 Brigada antidrog (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Impresiile dvs. despre ceilalţi nu 

vor fi  exacte şi veţi simţi nevoia 

de a scăpa de lumea reală într-

una fantezistă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Astăzi sunteţi entuziaşti şi 

încrezători, dar tindeţi să fi ţi 

prea optimişti când vă evaluaţi 

potenţialul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi conduşi de prea mult 

optimism şi puteţi supraestima 

cifrele când vorbiţi cu alţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul personal.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Astăzi sunteţi mai capabil să 

gestionaţi situaţii extreme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Vă confruntaţi cu momente 

difi cile din punct de vedere al 

banilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Încercaţi să evitaţi persoanele 

negative care vă vor stoarce 

energia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Aveţi o dorinţă puternică de a vă 

conecta cu alţi oameni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Se anunţă o zi excelentă pentru 

organizarea şi amenajarea 

locuinţei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Există tendinţa de a atrage 

experienţe superfi ciale care vă 

pot lăsa nemulţumiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Libertatea şi călătoriile sunt 

ceea ce vă doriţi acum. Este 

momentul unei călătorii mai 

lungi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Relaţiile noi devin mai probabile 

acum, deoarece aveţi o 

atractivitate sporită. 

horoscop
26 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 26 FEBRUARIE 

remember
George Togan (1910-2003)

Omul de cultură George 
Togan s-a născut pe 4 decembrie 
1910 în  Mediaş. A studiat la 
Şcoala maghiară de pe Zeckesch, 
apoi la Liceul „Stephan Ludwig 
Roth”, absolvind în 1929, an în 
care a avut prilejul să-i asculte 
conferenţiind pe Nicolae Iorga 
si Octavian Goga.  Între 1930-
1934,  George Togan a lucrat ca 
redactor la ziarele „Adevărul” 
şi  „Dimineaţa”, iar experienţa 
acumulată i-a permis editarea 
la Mediaş a ziarelor „Gazeta 
Mediaşului” în 1937, “Vocea 
Târnavelor” şi „Mureşul”, 

între 1938-1941. În 1951 s-a 
angajat ca muzeograf la Muzeul 
municipal, Secţia de Istorie. Ca 
arheolog a făcut cercetări în 
peste 70 de aşezări şi a condus 
şantiere  arheologice. Marea sa 
pasiune a fost istoria locală, iar 
editarea cărţilor o preocupare 
constantă. S-a impus cu volumul 
„Mediaş, istorie romanţată” care 
s-a bucurat de un viu interes din 
partea localnicilor. Antologiile 
poetice ale lui Togan, „Ne 
cheamă Ardealul” şi „Ceea ce 
nu se uită”, cuprind poeme 
semnate de Mihai Beniuc, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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394 CM

- 2 cm

-1 cm
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ISACCEA 
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387 CM
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+ 3 cm
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FĂRĂ ONOARE
WARNER TV. ora 20,30, aventuri, război, 2002, SUA - Marea Britanie

cu: Heath Ledger, Wes Bentley u

Titlu original: The Four Feathers  u În 1884, aproape un sfert din suprafaţa 
Pământului era cucerită de armata Imperiului Britanic. Dar soldatul Harry 
Feversham, cu un viitor strălucit, se retrage inexplicabil de la regiment. 
Urmarea? E desconsiderat de toată lumea, e dezmoştenit de familie, părăsit de 
logodnică şi de cel mai bun prieten. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 februarie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

23:55 Fata cu cartea (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

03:00 Capitala culturală (R)

04:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Băieţi răi pe viaţă (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

Radu Gyr, Petre Bucşa, Zaharia 
Stancu, Tudor Arghezi, Vasile 
Voiculescu, Lucian Blaga ş.a.

A încetat din viaţă pe 26 
februarie 2003. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Leac garantat
- Domnule doctor, soţia şi-a pierdut glasul, ce trebuie să fac?

Oare sunt şanse să mai fi e ca înainte?

- Cunosc un tratament cu reuşită sigură, deci…

(La o dezlegare corectă afl aţi leacul aşteptat)

ORIZONTAL: 3) Limitele ţarcului! – A-şi găsi u

refugiu – Beteag la cap! 4) Cea mai mare arteră 

a corpului – Ditamai porcul… 5) Fluviu european 

– Prinse în cuie! – Ieşiţi din ouă. 6) Cafea solubilă 

– Meserie la superlativ – Turtit la capete! 7) 

Umplutură de pipă! – Albă… ca zăpada – Cuvânt 

bun pentru cel căruia i se cuvine ceva. 8) Pasăre 

asemănătoare fazanului din Australia – Botul 

navei. 9) Moarte în apă – Spate în spate! – Pod 

plutitor.

VERTICAL: 3) Intrare la cinema! – Royal Bank u

Scotland (siglă) – Prefi x pentru nerv. 4) Lista 

cu greşeli, ca la carte – Livadă de pomi cu 

fructe în coajă tare. 5) Agregat mineral natural 

– Compoziţie inspirată – Cuprins de trac! 6) 

Comunitatea Statelor Independente (siglă) 

– Încurajare în atac – Trageri în poligon. 7) 

Unul cu capul în nori – Unitate monetară din 

America Latină. 8) Tuskegee National Alumni 

Association-SUA (siglă) – Metal de valoare – 

Remarcate la pian! 9) Idee de început! – Trup gol! 

– Un aristocrat sadea.. Dicţionar: NEVR.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Trecători... la pas!

Durerea 
resimţită 
la limbă

Întinse 
la soare

...

...

Material 
în dungi

Simbol de 
mare valoare

Do diez 
la lăutari

Cărţi la 
schimb

Cap de 
papagal!

Cot ce saltă

Chip de om

Număr 
indivizibil

Cunună la 
mănăstire!

Goală 
la vedere

A şti de pe 
vremuri

Darea pe 
faţă!

Oină!

Petreceri 
dansante

Ars aiurea!

Sofaua 
bunicii

Rea de gură

Maici!

Cu urme 
de ulei

A se roade 
în dinţi

Fiecare cu 
imaginea ei

Răpit 
în centru!

...

Rece în 
esenţă!

Gina Tudor

Tăiată pe 
faţă!

Râvnit

Lucru de 
mână

Uniuni... 
naţionale!

Rege 
al literaturii

Veste!

Grădina 
fericirii 
veşnice

Ştiri 
neautorizate

4 6

3 2

1 8

9 1

6 9 3

5 7 6

2 3

7

8 3 1 5

9 1 7 3

6

5 8

7 1 2

2 3

8 4

7 8 5

1 9 8

8 5 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Cum ar putea omenirea să 
iasă din criză?
- Chinezii să nu mănânce o zi, 
ruşii să nu bea alcool o zi.
- Iar românii?

- Să lucreze o zi.
2

- Ce este femeia fi delă?
- Este aceea care, în loc să-i 
facă pe mai mulţi bărbaţi 
să sufere, se concentrează 
asupra unui singur bărbat, 

până când îl extermină. 

reţeta zilei
Salată de creveţi 
cu mango 
şi avocado

INGREDIENTE.  1 salată 

verde, 400 grame de creveţi prefi erţi şi 

curăţaţi, 2 avocado, 1 mango, câteva roşii 

cherry, 1 lime, 1 lingură de ulei de măsline. 

MOD DE PREPARARE: Se spală şi se 

scurge bine salata; se taie mărunt şi se 

aşază ca bază. Se adaugă roşiile cherry, 

tăiate pe jumătate, avocado tăiat fâşii şi 

mango tăiat cubuleţe. Stropim cu sucul de 

la jumătate de lime compoziţia obţinută. 

Punem peste creveţii curăţaţi. Într-un 

recipient cu capac amestecăm uleiul, restul 

de suc de la lime, agităm bine şi asezonăm 

salata cu acest amestec.  . P.V.O.

tv
mania
N-aveţi (cine 
ştie ce) talent, 
dar aveţi 
mesaj!

u Demonstraţie. „Eu am ve-
nit cu frica de a fi  luată în râs. 
Frica de a fi  judecată pentru că 
eu reprezint femeia cu kilogra-
me suplimentare. Transpir ex-
cesiv, sunt neîndemânatică, în-
să… ne putem admira una pe 
cealaltă”, a mărturisit la fi na-
lul dansului executat de grupul 
„Călătorie în pântec”, pe scena 
„Românii au talent”, una din-
tre componente. Ideea momen-
tului era aceea de a încuraja fe-
meile să se pună pe primul loc 
şi de a se accepta aşa cum sunt. 
„Acceptarea nu înseamnă aban-
don! Ci acceptarea lucrurilor pe 
care le poţi schimba şi intrarea 
pe acest drum”, a ţinut să spu-
nă, de la masa juriului, Dragoş 
Bucur. Însă cea mai frumoasă 
explicaţie a mesajului transmis 
de grupul dansatoarelor a venit 
de la Andra: „Am cu zece kilo-
grame mai mult decât ar fi  tre-
buit, la înălţimea mea, să am. 
Şi în prima fază am fost com-
plexată: am o burtică din cau-
za căreia par gravidă. Mi-a fost 
greu să o accept. Îmi puneam 
trei chiloţi pe mine ca să as-
cund, să strâng burta. Ei, ui-
te, azi, am o pereche de chiloţi 
pe mine! Mă simt aşa de sexy şi 
de frumoasă...! Să nu ne mai ju-
decăm şi să ne iubim aşa cum 
suntem! Probabil într-o lună-
două n-o să o mai am! Dar tre-
buie să mă văd exact cum sunt 
ca să pot să fac o schimba-
re. Pentru sănătate o să fac o 
schimbare, nu pentru că vreau 
să arăt mai bine! Dar vreau să 
fi u sănătoasă!”, a mărturisit 
Andra. Cu alte cuvinte, nu e de-
ajuns să accepţi kilogramele în 
plus şi să te resemnezi că eşti 
frumoasă şi aşa. Acceptarea nu 
înseamnă abandon de sine! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Sunt 
în mişcare!

Numărată 
în port

Trimişi 
cu 

vorba

Din casă, 
în casă!

Cafeaua 
solubilă
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Dragobete cu ghinion 
pentru şoferi
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 1.200 de conducători 

auto au rămas pietoni în ziua 

de 24 februarie, timp de 24 de 

ore poliţiștii constatând, pe 

drumurile din ţară, nenumărate 

abateri la regimul rutier.

Cele mai frecvente au fost le-
gate de depășirile limitei de vite-
ză, dar și al consumului de alcool 
și alte substanţe. 826 de permise 
de conducere au fost reţinute de 
echipajele de poliţie care au ac-
ţionat pentru creșterea siguran-
ţei în trafi c, cele mai multe de la 
șoferii care au depășit limita de 
viteză (229), 121 de la cei prinși 
sub infl uenţa alcoolului și 18 de 
la conducători auto în privinţa că-
rora aparatele de detectare a dro-
gurilor au arătat valori pozitive la 
anumite substanţe. Oamenii legii 

au constatat 149 de infracţiuni la 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice și au reţinut 419 certifi ca-
te de înmatriculare.

Tot de Dragobete, efectivele 
de poliţie afl ate în stradă au fost 
suplimentate în cadrul acţiunii 
”Blocada”.

Echipajele au fi ltrat trafi cul 
rutier ”la sânge”. 

”Au fost organizate 553 de 
fi ltre, în cadrul activităţilor 
desfășurate, fi ind verifi cate 
10.284 de autovehicule și legiti-
mate 16.094 de persoane. Au fost 
efectuate 5.980 de testări cu dis-
pozitive etilotest/alcooltest și 235 
cu aparatele din dotare, pentru 
depistarea conducătorilor afl aţi 
sub infl uenţa substanţelor psiho-
active”, au precizat reprezentan-
ţii Poliţiei Române.

În urma verifi cărilor, poliţiștii 
au constatat 55 de infracţiuni la 
regimul rutier, cele mai multe 
privind consumul de alcool la vo-
lan - 22, și respectiv cele de con-
sum de droguri - 12. 

Au fost reţinute 479 de permi-
se de conducere, dintre care 67 
pentru alcool și 176 pentru viteză. 
Totodată, au fost retrase 222 de 
certifi cate de înmatriculare. .

FILTRE ÎN TRAFICUL RUTIER  , SANCŢIUNI

PRF PVL 000035

O HANDBALISTĂ 

DIN KAZAHSTAN 

LA GALAŢI
TRANSFER. Kristina 

Radayeva, 29 de ani și 1,79 metri 

înălţime, jucătoare din Kazahstan 

care a evoluat în naţionala ţării sale la 

Mondialele de anul trecut, a semnat 

cu CSM Galaţi. > pag. 08

UCRAINA PRODUCE 

DE TREI ORI 

MAI MULTE ARME
RĂZBOI. Ucraina şi-a triplat 

producţia de arme în 2023 şi 500 de 

companii lucrează în sectorul de apărare 

al ţării, a declarat ministrul ucrainean 

al industriilor strategice, Oleksandr 

Kamîşkin. > pag. 10

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 luni

26 feb - 2 mar 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 feb - 2 mar 2024

PRF PVL 000027

8
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